
Kasdien
Nutarė vyriškai
Chicagoje rinkimai 
Kodėl taip?
Dėl žinių “Vilnyje”

JAV Senatas jau vieną kartą 
nutarė vyriškai. Balsų dauguma 
neužgyrė prez. George Bush pasi
rinkto būti gynybos sekretoriumi 
John Tower. Neužgyrė dėl to, kad 
jis savo laiku mėgdavo pamerge
liaut! ir prie čerkos pabaliavoti. 
Per pusę lūpų priekaištavo ir už 
lengvai pelnimus milijonus dolerių 
iš ginklų pramonės, kaip ginklų 
pramonei patarėjas.

Kas nežino, kad nemažas procen
tas vyrų, mėgstančių pamergeliaut! 
ir pabaliavoti net iki nusigėrimo, 
bet sugebančių taip lengvai pelny
tis sau milijonus, kaip John Tower 
pelnėsi iš ginklų pramonės būda
mas jiems patarėju, yra mažytis 
procentas. Kodėl senatoriai taip 
mažai atkreipė dėmesį į John Tow
er “giminystę” su ginklu pramone, 
spręskite patys skaitytojai

• • •
Velionis Harols Washington iš 

afroamerikiečių ir baltosios rasės 
liberalų buvo sudaręs pažangią 
stiprią koaliciją, kuri jam būtų 
lėmusi dešimtmečius būti Chicagos 
meru, bet jam mirus koalicija 
suiro, afroamerikiečiai susiskaldę į 
atskiras grupuotes, taip, kad H. 
Washington© palikuonis afroameri- 
kietis Eugene Sawery pralaimėjo 
net pirminius rinkimus.

Mero rinkimai bus balandžio 4 d. 
Siekia rinkimus laimėti buvusios 
demokratų mašinos boso Daily sū
nus Richard, republikonas Edward 
Vrdolyak ir afroamerikiečių libera
lų atstovas Timothy Evans.

• • •
“Literatūra ir Menas” laikraščio 

Vasario 16 dienos laidoje perskai
čiau Tomo Venclovos straipsnį 
“Žydai ir lietuviai”, rašytą 1975 
metų spalio mėnesį. Įdomus 
straipsnis, bet jo pabaiga privertė 
iš autoriaus pasijuokti.

Straipsnio pabaigoje autorius iš
vardina eilę lietuvių, kurie Lietu
voje nacių okupacijos metais gelbė
jo žydus, bet apie tuos lietuvius, 
kurie žydų žudynėse naciams talki
ninkavo — nė žodelio . . .

Kodėl taip?
• • •

“Vilnies” redakcija vis daugiau 
gauna laiškų iš Lietuvoje laikraščių 
skaitytojų. Daugelyje tų laiškų 
reiškiamas pageidavimas laikraš
čiuose daugiau žinių apie Amerikos 
pažangiųjų lietuvių visuomeninį lie
tuvišką judėjimą bei jų asmeninį 
gyvenimą.

Išties, dėka Nellei DeSchaaf ir 
kitiems žinių pranešėjams redakci
jai Chicagos pažangiečiai “V;,nies" 
skaitytojams Lietuvoje d; gyvi. 
Dėka Stefanijai Masytei SKaityto- 
jams Lietuvoje Detroite dar gyvš 
St. Petersburg, Fla. po ilgos tyli
mom© pauzes pradeda atsigauti, 
Nev Ycrke. nors davė” neseniai

\ilniuje prie namo Pilies gatvėje N r. 26, kuriame 1918 metais va
sario 16 dieną buvo pasirašytas Lietuves Nepriklausomybės paskelbimo 
aktas, šiemet per Vasario 16 iškilmes atidengta lenta.

Dovydo Figelio nuotrauka: paminklinės lentos atidengimo metu.
------------------- - -— ------------------------------------—-—--------------

“ŽAIBAS” KELIAUJA PER LIETUVĄ
Vilniaus šiltnamių kombinato 

direktoriaus pavaduotojas Arvy
das Naujokaitis pasakė, kad tik 
greičiau ateitų tos Kalėdos, tie 
Nauji metai. Pas jį lankiausi Ka
lėdų išvakarėse — sėdėjo už ap
krauto užsakymais stalo, tačiau — 
priešingai jo žodžiams — nesima
tė, kad norėtų pagreitinti Kalėdas 
ar Naujus metus. Viena kita Lie
tuvos įmonė jau pradėjo skaičiuo
ti dolerius, kita — užsienietišką 
valiutą. Ir Naujokaitis žino — kuo 
daugiau tokių ,,Žaibo" firmos iš 
JAV užsakymų, tuo geriau — va
liuta išves kombinatą į platesnius 
vandenis, kuomet, vaizdžiai ta
riant, galima bus susikalbėti viso
mis pasaulio kalbomis. Lygiai kaip 
susikalba doleris. Kita vertus — 
tai tikriausias kelias savo porei
kius tenkinti pasaulinės rinkos 
pirkiniais.

Būtent Vilniaus šiltnamių kom
binato gėlės nuskinamos pasvei
kinti užsienio tautiečių gimines 
Lietuvoje. Prieš Kalėdas, Naujuo
sius metus tokių užsakymų smar
kiai pagausėjo.

— Ak, kokia šventė! Tokios mū
sų namuose nebuvo, — kalbėjo 
žilagalviai Cerniai iš Molėtų rajo
no Dapkūniškio kaimo juos aplan- 

užsidarė, bet laikras^o buvę l end 
radarbiai su redaktorium' dingo, ir 
tarsi tame mieste ir jo apylinkėse 
pažangiųjų lietuvių nebeliko! Iš 
mažesnių kolonijų ateina vie..a kita 
žinia, bet dėl to nereikia stebėtis. 
Tose ko’oni.i »se pažangiečių jau 
beveik nebėra.

Manai. kad “Vilnies” skaitytojai 
Lietuvoj supras kodėl laikraštyje 
taip m?’a žinių apie pažangiųjų 
lietuviu ' Luomeninį lietuvišką ju
dėjimą bei jų c*, meninį gyvenimą.

S.J.Jokubka 

kiusiems ceremonmeisleriams. Se
neliukai pasipuošę, šventiški. Visi 
namai pilni Kalėdų laukimo. Iš 
daugybės gerų darbų geriausi, ma
tyt, kuomet žmogus žmogui atne
ša savo meilę ir pagarbą. Tokį 
turtą po žmones ir išvežioja Vil
niaus šiltnamių kombinato cere- 
monmeisterių brigada — dabar ji 
išaugo ir joje jau 10 žmonių. Gal
būt ir ne geriausia vieta čia kal
bėti apie nelabai įprastą tokią 
specialybę įmonėse, tačiau pasa
kykime bent tiek, kad ji ne kiek
vienam pagal stotą tiesiogine šio 
žodžio prasme. Prie tokių dovanų, 
nuostabių rožių — ir žmonės, jas 
įteikiantys turi būti stotingi.

Štai kaip padėkojo Maslauskų 
šeima;

„Buvome giliai sujaudinti Jūsų 
dėmėsiu ir nuostabiais žmonėmis, 
kurie taip gražiui pradžiugino Ka
lėdų proga. Salia mums atvežtų 
rožių, buvo gražus jaunimėlis 
ceremonmeisteriai Genutė ir Ra
kauskas,

Kituose namuose pasveikintieji 
atkakliai siūle nuvežti giminai
čiams Amerikoje obuolių. Taigi 
ciar neįprasta „Žaibo“ firmos pa
slauga. Ir žmones dažnai supran
ta: jeigu iš Amerikos atėjo su gė
lėmis, dovanomis, sveikinimais, tai 
kcxlel iš Lietuvos nenueiti į Ame
riką? Sugaištama nemaža laiko, 
kol žmogus supranta, kokiu bud u 
Amt nkos lietuvių dovanos pasie
kia Liucės .Janušienės namus Bir
žuose ar Romutes ir Gintauto Ake
lių butą Elektronuose.

„Žaibo" firma Lietuvoje jx)pu- 
liarėja. Pirmoji šitaip jos pasvei
kinta buvo klaipėdietė Maryte 
Slunženiene, šimtoji vilniete
Aušra Saporyte. () „Tėviškės" 
draugijos telefaksas priiminėja vis 
naujus „Žaibo" firmos iš Čikagos 
užsakymus: tiesa, didžioji, arba 
burnine* prieškaledine ir naujame

te užsakymų banga atslūgo, bet 
sveikinama juk ir kitomis progo
mis gimtadienių, sutuoktuvių, 
krikštynų, vardadienių. Amerikos 
lietuviai prašo nunešti gelių, do
vanelių. na, o kad jas perteikia 
ceremonmeisteriai nuo to jų 
verte ne mažesne.

„Ramunes" fabrikas iš Vilniaus 
šiltnamių kombinato gavo užsaky
mą pagal modeliuotojos dailinin
kes Žilevičienes projektą pasiūti 
specialius nac ionalimo charakterio 
drabužius ceremonmeisleriams. 
Voks dalykas, sakyčiau, esmingai 
parodo i perspektyvą.

I lesa, ateityje gal nebus taip 
labai netikėti tokie siurprizai. Ii 
žmonės, gavę telegramą ai sulaukę 
telefono skambučio, žinos, acha, 
prisimena dėdulė, teta, brolis, pus
brolis... Nedaug lietuviui' namų, 
kurie vienaip ar kitaip nebūtų su
sigiminiavę su lietuviškais namais 
Amerikoje.

Beje, buvo įdomu sužinoti, kaip 
organizuojami ceremon meisterių 
susitikimai su išeivių giminaičiais. 
Neužtenka žinoti jų adresus, dar 
reikia žinoti, kada juos surasti na
muose. Ir todėl pirmiausiai jų na
muose atkeliauja telegramos.

„Jūsų vardu per Amerikos lie
tuvišką firmą „Žaibas" perduoti 
sveikinimai ir užsakytos gėlės bei 
suvenyrai, kuriuos norėtume įteik
ti (nurodoma data). Ir toliau: „Pra
šome surasti galimybę tuo laiku 
būti namuose".

Ir žmonės buna. Laukia. Jie pa
sipuošę, nekantrūs, džiugus. Tai 
švente. Ir būtent tokia šventė, ku
rioje susirenka artimiausi žmonės.

Tą dieną, kai lankiausi Vilniaus 
šiltnamių kombinate, jau šeštą 
valandą ryte ceremonmeisteriai iš
važiavo penkiomis mašinomis ir 
nusivežė apie 20 puokščių gėlių. 
Maršrutai buvo sunkus, į kaimo 
vietoves. Jau atsirado patirtis, net 
tam tikra statistika ir skaičiuoja
ma, kad, kai žiema, kai kaimų ke
liai taip sunkiai pravažiuojami, 
kai tiek nedaug dienos šviesos, 
(ai kiekvienam ceremonmeisterių 
ekipažui pavyksta pasveikinti vi
dutiniškai keturis adresatus. Kitas 
reikalas, kai šis darbas atliekamas 
mieste čia suspėjama ateiti | 
dešimtį vienuolika butų.

Klausiau, kodėl tik Čikagos lie
tuviams prieinamas „Žaibas"? Ar
vydas Naujokaitis vietoj atsaky
mo „Žaibo" firmos prezidentui Al
giui Grigui Naujų metų proga pa
linkėjo daug sveikatos ir greičiau 
įsteigti firmos filialus ir kitose ša
lyse — Kanadoje, Australijoje, 
Pietų Amerikoje.

Bet juk dar lik pradžia, kuomet 
reikia įsibėgėti. Tačiau ir pusantro 
šimto pateiktų adresų, kuomet jie 
beveik visi tik iš Čikagos, jau šis 
tas... „Žaibas" keliauja per Lietu
vą, ir namuose, kuriuose jis susto
ja, visuomet šventė.

Pranas Kartonas

TRUMPAI
Guliu,p c rganizacijos tyrinėji

mų duomenimis, daugumu ameri
kiečių yra prieš mokesčių didini
mų, bet sutinka, kad mokesčiai 
būtų padidinti tiems, kurių meti
nės pajamos viršija 1511 tūkstan
čių dolerių.
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Dar atsimena Lietuvos žmonės
Pokarinės išeivijos tik nedidelė dalis pritaria Lietuvos komunistų 

partijos Centro Komiteto ir persitvarkymo Sąjūdžio ėjimas. Pritaria, bet 
labai tykiai ir atsargiai. Jeigu atviriau pasireikštų, reakciniai nacionalistai 
juos išvytų iš Marquette Parko, nes vadinamas “vaduotojų” elitas 
tebesilaiko nuomonės, kad Lietuva tebėra okupuota ir reikia padėti 
Laisvės Lygai Lietuvoje, kol ji išlaisvins ir atstatys buržuazinį režimą. Tuo 
tarpu eiliniai dypukai nesusigaudo, kas dabar Lietuvoje darosi. Kad dar 
labiau nesusigaudytų, reakciniai nacionalistai jiems į akis pūsti dūmų 
nesigaili. Pavyzdžiu gali būti, kad ir laikraštis “Draugas”.

Šio laikraščio š. m. Nr. 25 vedamajame straipsnyje b. kv. (Kviklys) 
cituoja Valstiečių laikraštyje” (Nr. 13, 1989) valstietės iš Kelmės Adelės 
Bumbliauskienė.s pasisakymą, kuriame valstietė akcentuoja: “Daug gero” 
padarė ie mūsų broliai lietuviai, kurie spėjo pabėgti į užsienį. Visi mus 
“vadavo”, kurstė, džiugino. Esą jau greitai ateisime, išvaduosime. O čia 
gyvenimas bėgo sava vaga. Mes pjovėmės, vienas kitą šaudėm ir vis 
laukėm “vaduotojų”. Taip ir iki šiol nesulaukėm, nors ir šiandien jie mus 
“tebevaduoja”. Mielieji broliai užjūrio lietuviai. Štai ką aš jums pasakysiu, 
mes buvome tremiami, šaudomi, o jūs gyvenote kaip Dievo užantyje. 
Jeigu norite grįžti — prašom . . .

Šioje vietoje b. kv. daugtaškiu nutraukia citatą, kur valstietė baigia 
pastraipą šiais žodžiais:” ... Tik jeigu norite atgauti dvarus, atsivežkite ir 
kumečius. Kitaip niekas neišeis” .. .

Kodėl “Draugo” redaktorius valstietės šiuos du sakintus paslėpė nuo 
laikraščio skaitytojų? Nenori, kad skaitytojai matytu, jog Lietuvos žmones 
dvarų gadynės iš tolo kratosi, nenori, kad ji grįžtų, atsimena koks 
dvaruose buvo kumečių duonos skonis. „

Nekokie tada “pyragai” buvo ir ūkininkams. Štai ką “Tiesos s. m. 
vasario 14 dienos laidoje iš Akmenės Jonas Krūminas rašo: “Per 
“Atgimimo bangą” girdėjau, kad reikia atkurti tokį kaimą, koks buvo iki 
karo. Vadinasi, naikinti kolūkius, pakeisti visą ūkininkavimo sistemą. Man 
senosios kartos kolūkiečiai, sunku sutikti su tokiais pasiūlymais. Visi žiūri, 
kad būtų daugiau mėsos, o ar pagalvoja, kaip dirbantys valstiečiai gyveno 
nuo aušros iki sutemį. Žinau kokius “pyragus" valgė anų laikų ūkininkas .

Kokius “pyragus” valgė buržuazijos valdymo metais Lietuvos ūkininkai 
atsimena ir senosios kartos Amerikos lietuviai, dar atsimena geriau 
pokarinės išeivijos eiliniai dypukai. Tada ūkininkai augino bekonus 
neturėti daugiau mėsos sau, o pafdavimui “Maisto" skerdykloms, kad 
gautų litą kitą plūgui noragą, druskai, žibalui nusipirkti, arkliui pasagą 
pakalti, mokesčiams už žemę ir p. užsimokėti.

buržuazijos valdymo metais baltus “pyragus tevalgė ūkininkai buožes ir 
dvarų centrų dvarininkai. Paprasti kaimo ūkininkai taupė litą prie lito 
sūnui ar dwVr?.i emigruoti laivakortei, kad keliolikos hektarų žemė 
nereiktų vaikams išsidalinti po plotelį.

Sveikai galvojantys kolūkiečiai tai atsimena. Atsimename ir mes ne 
vienas kodėl, savo gimtuosius namus palikom . . .

ISTORINES ŽINIOS ANT JAUČIO ODOS
Popierius — žmonijos išradimas, 

kuriam turime būti dėkingi, kad 
raštas tapo prieinamas visiems, o 
knyga — masine. Tačiau popierius 
— trapus ir neilgaamžis. Vilniaus 
universiteto bibliotekoje saugomą 
vieną didžiausių Pabaltijyje inku- 
nabulų kolekciją bibliotekininkai 
sergi kaip išmanydami, leidiniai 
nuolat restauruojami, na, o skaity
tojams sklaidyti šimtamečių knygų 
puslapius nepatartina. Tad moks
liniam darbui parengtos šių biblio
grafinių retenybių kopijos. Tačiau 
knygos anais tolimais laikais buvo 
rašomos ne tik ant popieriaus 
ilgą laiką tikrąja to žodžio pras
me raštininkai naudojosi jaučio 
oda. Tie rankraščiai vadinami per
gamentais. Įvairiose pasaulio bib
liotekose saugomi pergamentai, 
kuriems per tūkstantį metų. Nema
ža kolekcija surinkta ir Lietuvos 
Mokslų Akademijos bibliotekoje. 
Ji viena turtingiausių Pabalti
jyje. Pati seniausia „oda“ su raš
menimis iš šios kolekcijos gimė 
11B7 1193 metais.

Lietuvos Moksltj Akademijos 
’.‘ idžiamoje katalogų apie bibliote
koje saugomus rankraščius serijn-

•1 
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je pirmuoju numeriu pažymėtas 
„Pergamentų katalogas". Didžiulį 
raštų lobyną, kurį paliko žilos se
novės skriptoriai, sudaro apie 200 
tūkstančių rankraštinių tekstų. Tai 
— knygos, valstybiniai aktai, juri
diniai dokumentai, metrikų sąra
šai, raštvedybos knygos. Ne kiek
vienas gali susigaudyti tokioje 
įvairovėje, o juo labiau perskaity
ti tuos tekstus senovinėmis lotynų, 
prancūzų, anglų, baltarusių, lenkų, 
vokiečių kalbomis. Tad kataloguo
se pateikiamos recenzijos ir ano
tacijos, rankraščių aprašymai, ver
timai, pačios svarbiausios raštų 
vietos. Žinoma, istorija „ant jaučio 
odos" sudaro tik tam tikrą dalį 
bibliotekos rankraštyno lobių 
čia saugoma "apie pusantro tūks
tančio pergamentų. Tačiau jie 
nuolatinis mokslinių tyrimų objek
tas. Čia užfiksuotos žinios turi di
delę vertę istorikams, teisinin
kams, architektams, bibliotekinin
kams, literatūros tyrinėtojams. Tai 
natūralu, juk juose užfiksuotos 
daug senesnės nei popieriuje ži
nios. Pergamentai knygų pirm
takai.

Jonas Petraitis

Reporterio duona rupi. Įvykiams 
reikia užbėgti už akių ir visada 
suspėti į patį jų epicentrą. Rašyti 
karštais gyvenimo pėdsakais gali 
tik aukštos kvalifikacijos profesio
nalas. Ir rašyti tokiu greičiu, kad 
eilutės, gimstančios šią minutę, už 
valandos kitos virstų jau laikraš
čių eilutėmis. Tai turbūt svarbiau
sia trisdešimties Eltos — Lietuvos 
telegramų agentūros prie LTSR 
Ministrų Tarybos žurnalistų darbo 
aplinkybė.

Eltos informacija Respublikos 
spaudoje pati operatyviausia ir to
dėl visada laukiama redakcijose, 
čia svarbi dar ir ta aplinkybė, kad 
joje atsispindi žinios apie Respub
likos vyriausybės veiklą, jos pri
imtus sprendimus, ELTA perduo
da vyriausybinius dokumentus, 
apžvalgose atspindi visuomeninį, 
politinį ir ekonominį krašto gyve
nimą. Na, ir papildoma atsakomy
be ant eltiečių pečių gula faktas, 
kad jos informacija reprezentuoja 
Lietuvą sąjunginėje ir užsienio 
spaudoje.

ELTA atlieka šią misiją jau 
septynias dešimtis metų. Beje, ir 
Roiteris ne tiek jau daug amžiumi 
atsiplėšė nuo savo jaunesnės se
sers. Eltos gimtadieniu laikoma 
diena, kai Laikinoji darbinihkų ir 
valstiečių vyriaausybė 1919 metais 
Vilniuje įkūrė LITĄ. Jau nuo 1920 
metų Kaune veikusi telegramų 
agentūra vadinama dabartiniu 
vardu - ELTA. Pirmuoju jos di
rektoriumi buvo įdomaus likimo 
žemaitis gydytojas Justinas Bart
kus. Antruoju vadovu - šveica
rų kilmės filosofijos daktaras Juo
zas Eretas, vėliau jai vadovavo 
Justas Paleckis, Sorbonos univer
siteto auklėtinis Valentinas Gus
tainis, kurio knyga apie gyvenimą 
tremtyje tuojau pasirodys ant Lie
tuvos knygynų lentynų, dar vė
liau vienintele moteris šioje gre
toje Magdalena Avietaitė. Vo
kiečių okupacijos metais uždary
ta ELTA savo veiklą atnaujino 
1944 metais. Pokario metų direk
toriais buvo Kostas Korsakas. Juo
zas Jurginis, Andrejus Maruchta- 
novas, paskui 25-erius metus 
Donatas Rodą, trumpam blykstelė
jo jos padangėji' savito Felikso 
Pažusio talento žvaigžde, ų pakei
tė Algimantas Stankevičius, o da
bar Eltai vadovauja Robertas Gri- 
kevičius.

Kada prasideda ir kada baigia
si Eltos reporterių dalbas, sunku 
ir pasakyti Tačiau jų gyvenimas, 
matyt, labai gerai telpa j Vilniaus 
universiteto žurnalistikos katedros 

vedėjo Laimono Tapino pastebė
jimą, jog žurnalistika — tai ne 
profesija, o gyvenimo būdas. 
Kiekvienas Eltos reporteris kas
dien parašo dažnai ne vieną ir ne 
du pranešimus. Nė vienoje žurna
listinio darbo įstaigoje per visą 
Lietuvą jūs neišvysite tiek daug 
techninių darbuotojų, mat čia 
prieš trejus metus įkurtas ryšių ir 
automatizacijos sistemų centras, 
kuris visą žurnalistų darbą kom
piuterizavo. Nūnai ELTA bene vie
nintelė Respublikos redakcija, kur 
neišvysi rašomųjų‘mašinėlių, — 
taip savo reportaže tą dalyką su
formulavo „Tiesos" korespondentė 
Jūra Baužytė. Darbas vyksta dis
plėjaus ekrane, o informacija var
totojams keliauja kompiuterinio 
ryšio kanalais. Toks techninis El
tos statusas.

Eltos 70-mečio proga „Draugys
tės" viešbučio konferencijų salė
je įvyko mokslinė-praktinė konfe
rencija, o po jos, žvelgdamas iš 
šešiolikto šio viešbučio aukšto į 
vakaro žiburių padabintą Vilnių, 
pagalvojau, kad gyvenime visada 
turi būti taškas, iš kurio galėtum 
pasižiūrėti į savo darbą. Reiškiant 
oficialiąją Respublikos vyriausy
bės poziciją, ne taip lengva išlai
kyti savo pusėje visas skaitytojų 
simpatijas. Juoba kad dabar kiek
vienas lietuvis ryte ryja bet ko

kią informaciją ir pageidauja, kad 
ji butų kuo išsamesnė ir objekty
vesnė. Ir daug ko dabar žurnalis
tams tenka mokytis iš naujo. Tur
būt pirmą kartą tai aiškiausiai pa
juto eltiečių brigada, dirbusi nuš
viečiant Sąjūdžio suvažiavimo 
darbą. Tiesiog salėje reikėjo mo
kytis naujoviško mąstymo, politi
nių dalykų abėcėlės, tačiau dabar 
šis barjeras jau įveiktas, o Eltos 
pranešimų eilutėse vis labiau atsi
spindi asmeninė žurnalistų nuomo
nė.

Eltai dabar iškilo kur kas sun
kesnis uždavinys, irgi susijęs su 
nauja situacija Lietuvoje. Ekono
minis. Reikia dirbti ajisimokamu- 
mo sąlygomis. Dalykas naujas, ta
čiau, matyt. |į padės išspręsti prie 
Eltos įkurtas kiirybmis-ter hmms 
centras, kims imsis platinti audo- 
vizualinę informaciją, teiks infor
macines paslaugas laikraščių ir 
žurnalų redakcijoms, užsiims lei
dybine veikla

Štai taip žengdama ELTA pasi
liko savo garbingą sukaktį.

Viktoras Armalis 
Vilnis, 1989 m. kovo 30 d.



Žmonės
BALANDŽIO 16 DIENĄ 

PRIES 120 METŲ

gimė lietuvių dirigentas, Rusijos 
Tarybų Federatyvinės Socialisti
nes Respublikos nusipelnęs artis
tas, Respublikos nusipelnęs meno 
veikėjas Mykolas Bukša. Knygoje 
„Iš lietuvių muzikinės kultūros is
torijos" J. Gaudrimas rašo:

„Dar būdamas studentas, M. 
Bukša pradėjo diriguoti operai 
Nižnij Novgorode (dab. Gorkis) 
vienos rusų operos trupės gastro
lių metu 1898 metų vasarų. Nuo 
to laiko ir prasidėjo daugiau kaip 
50 metų trukusi jo, kaip dirigen
to, veikla įvairių Rusijos (Mask
vos, Peterburgo, Saratovo, Smo
lensko, Permės, Kalugos, Tūlos), 
Ukrainos (Charkovo) ir Užkauka
zės miestų Tifliso (dab. Tbilisio), 
Vladikaukazo (dab. Ordžoniki- 
dzės) teatruose, o nuo 1927 metų 
— Kaune ir nuo 1948 metų — Vil
niuje. Be to, Kauno konservatori
joje jis dirbo ir pedagoginį dar
bų...

Geras meninis skonis, kūrybine 
disciplina, neišsenkama energija, 
reiklumas sau ir kitiems, valingas 
ir aiškus mostas — šie bruožai bu
vo būdingi menininkui, pastačiu
siam įvairiuose Rusijos teatruose 
ir Lietuvoje daugiau kaip šimtą 
įvairių operų ir baletų ir puoselė
jusiam realistines rusų operinio 
meno tradicijas.

Dirbdamas lietuvių operos teat
re, M. Bukša aktyviai prisidėjo 
prie klasikinės muzikos, ypač ru
sų klasikinių operų, propagandos. 
Kauno valstybiniame teatre jis di
rigavo ne tik visas rusų klasikines 
operas, bet ir buvo pirmasis lietu
vių nacionalinių operų — J. Kar- 
navičiaus „Gražina" ir „Radvila 
Perkūnas", A. Račiūno „Trys talis
manai" ir S. Šimkaus „Kaimas prie 
dvaro" („Pagirėnai") —dirigentas. 
Jis taip pat dirigavo ir visus rusų 
klasikinius baletus. Buržuaziniu 
laikotarpiu M. Bukša buvo vienas 
iš labiausiai prityrusių teatro diri
gentų".

BALANDŽIO 18 DIENĄ 
PRIEŠ 175 METUS

gimė vienas iš pirmųjų lietuvių 
archeologų ir muziejininkų Eusta
chijus Tiškevičius. Mokėsi jis Vil
niuje, Minske, vėliau gyveno Pe
terburge, kur skaitė daug knygų 
apie Lietuvos praeitį, jos žmones 
ir kultūrą didžiausioje to meto 
carinės imperijos viešojoje bib
liotekoje. Persikėlęs į Vilnių, kurį 
laiką dirbo generalgubernatoriaus 
įstaigoje. Tuo metu ypač didėjo 
susidomėjimas archeologiniais pa
minklais. Juos tyrinėti pradėjo ir 
E. Tiškevičius: kasinėjo pilkapius, 
plokštinius kapinynus, piliakal
nius. Taip pat domėjosi liaudies 
gyvenimu, rinko jos dainas, pava
dinimus, papročius, tradicijas. 
1855 metais Vilniuje E. Tiškevičius 
organizuoja Laikinąją archeologi
nę komisiją ir išrenkamas jos pir
mininku. Netrukus prie šios ko
misijos Vilniaus universiteto pa
talpose buvo įsteigtas Senienų mu
ziejus. Jo vedėju iki gyvos galvos 
buvo išrinktas E. Tiškevičius. 
Tarp pirmųjų muziejaus ekspona
tų buvo daiktai, priklausę uždary
tam po 1831 metų sukilimo Vil
niaus universitetui. Po 1863 metų 
sukilimo Vilniaus generalguber
natorius Muravjovas-Korikas už
dare Vilniaus Laikinąją archeolo
ginę komisiją, o Senienų muziejų 
pertvarkė į valstybinę įstaigą, pri
jungdamas ją prie tuo metu įsteig
tos Vilniaus viešosios bibliotekos. 
Senienų muziejus atgijo praėjusio 
amžiaus pabaigoje. Vėliau iš jo 
susikūrė Tarybų Lietuvos istorijos 
?tnografijos muziejus.

Eustachijus Tiškevičius paskel
bė 13 mokslinių darbų. Jis pirma-
Vilnis. 1989 m. kovo 30 d.

ir datos
»is Lietuvoje ir Lenkijoje archeo- 
oginį laikotarpį pradėjo skirstyti 
j akmens, žalvario ir geležies. Ar
cheologijos mokslo reikalais E. 
Tiškevičius vyko į Švediją. Suo
miją, Daniją. Jis buvo daugelio 
Rusijos ir kitų šalių mokslo drau
gijų narys, taip pat Britanijos ir 
Airijos archeologijos institutų 
garbės narys.

BALANDŽIO 20 DIENĄ 
PRIEŠ 65 METUS

gimė revoliucinio judėjimo Lietu
voje dalyvis, Didžiojo Tėvynes 
karo partizanas, Tarybų Sąjungos 
Didvyris Alfonsas Čeponis,

„Kai 1958 metais Alfonsui Če
poniui buvo suteiktas Tarybų Są
jungos Didvyrio vardas ir laikraš
čių puslapiuose pasirodė jo foto
grafijos, — pasakojo revoliucinio 
judėjimo dalyvis, istorikas ir tei
sininkas Eusejus Jacovskis, — ma
no motina Marija Jacovskienė, 
įsižiūrėjusi j gražaus vaikino vei
dą, prisiminė:

— Iki karo pradžios mes karti 
su juo darbavomės Lietuvos K 
munistų partijos Centro Komitetu 
aparate. Alfonsas tada dirbo tech
niniu sekretoriumi, buvo kuklus, 
švelnaus būdo, labai taktiškas ir 
visų mylimas jaunuolis..."

Karo metais Alfonsas įstojo į 
16-ąją Lietuviškąją šaulių diviziją, 
dalyvavo pirmuosiuose jos mū
šiuose prie Oriolo. Po to sugrįžo 
į priešo okupuotą Lietuvą ir įsi
jungė į pasipriešinimo judėjimą, 
dalyvavo kovinėse operacijose. 
Žuvo jis nesulaukęs nė dvidešim
ties metų: penkias valandas did
vyriškai priešinosi jį apsupusiems 
gestapininkams ir paskutinį šovinį 
paleido sau į širdį. Kaune ant na
mo, kuriame išliko priešo kulk u 
žymės, didvyriui atminti įrengi 
memorialinė lenta.

BALANDŽIO 20 DIENĄ 
PRIEŠ 140 METŲ

gimė lietuvių tautosakininkas, 
poetas Mečislovas Davainis-Sil
vestraitis. Jis paskelbė nemaža 
straipsnių lietuvių etnografijos, 
kalbos klausimais. Susipažinęs su 
Jonu Basanavičiumi ir jo skatina
mas, M. Davainis rinko lietuvių 
liaudies dainas, pasakas ir kitą 
liaudies kūrybą. J. Basanavičiaus 
įtakoje jis pradėjo bendradarbiau
ti „Aušroje", „Šviesoje", „Vieny
bėje lietuvninkų" ir kituose lietu
viškuose leidiniuose. Čia jis spaus
dina eilėraščius, straipsnius, kraš
totyros pobūdžio žinutes. Jo poe
zija romantinės krypties: ragina 
mylėti tėvynę, lietuvių kalbą. Me
čislovas Davainis-Silvestraitis tu
rėjo surinkęs apie 700 pasakų, 
daugiau kaip 1000 dainų ir apie 
3000 vienetų smulkiosios tautosa
kos. Dalis jo surinktos tautosakos 
ęįingo, o kita dalis yra saugoma 
Tarybų Lietuvos Mokslų Akade
mijos Lietuvių kalbos ir literatū
ros institute.

Mirė Mečislovas Davainis-Sil
vestraitis 1919 metais Vilniuje.

BALANDŽIO 21 DIENĄ 
PRIEŠ 90 METI J

gimė revoliucinio judėjimo Lietu
voje dalyvis Vladas Banaitis. Dar 
besimokydamas Kaune, jis užmez
gė ryšius su komunistais ir 1927 
metais įstojo į Lietuvos Komunis
tų partiją. Netrukus buvo suim
tas ir už pogrindinę veiklą karo 
lauko teismo nuteistas sušaudyti 
Vėliau ši bausme buvo pakeista 
kalėjimu iki gyvos galvos. Išsėdė
jęs dvylika metų Kauno, Šiaulių 
kalėjimuose, IX forte, pagal dali
nę amnestiją išėjo į laisvę ir vėl 
įsijungė į pogrindinį darbą.

1940 metais jis dirbo Respubli-

KOKS “LITEXPO” STATUTAS
Tokią mintį-klausimą įsirašiau 

savo darbo bloknote, eidamas j 
antrąją kooperatyvų ir individua
lių gamintojų mugę, kuri įvyko 
buvusiuose Liaudies ūkio pasieki
mų parodų rūmuose Vilniuje. Ko
de! sakau buvusią*’ Todėl, kad pri
imtas Lietuvos TSR Ministrų Ta
rybos nutarimas pertvarkyti LUPP 
į Lietuvos respublikinį parodų ir 
mugių organizavimo centrą prie 
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos. 
Taigi pasikeitė pavadinimas, na, o 
turinys?

Ėjau per muges salę tarp ekspo
zicijų ir stalų, už kurių jau nuo 
pirmųjų muges atidarymo minu
čių kilo didelis bruzdesys. Zodži :, 
atmosfera buvo dalykine: vieni 
pirko, kiti pardavinėjo. Tokia bu
vo šios mugės paskirtis. Ne pa- 
eksponuoti, ne pasididžiuoti, o 
būtent sudaryti sąlygas tam, kad 
geras gaminys, puiki preke pasiek
tų vartotoją. Rinkos klausimas ga- 

kos komunalinio ūkio liaudies ko
misaro pavaduotoju. Šias pareigas 
kurį laiką ėjo ir pokario metais. 
Be to, dirbo partinį ir administra
cinį darbą Telšių apskrityje, Klai
pėdoje, Vilniuje, buvo Tarybų 
Lietuvos Mokslų Akademijos cent
rinės bibliotekos direktorius.

Mirė Vladas Banaitis 1970 me
tais.

BALANDŽIO 26 DIENĄ 
PRIEŠ 95 METUS

Šiaulių rajone, Naisių kaime, gi
mė lietuvių poetas Zigmas Gėlė- 
Gaidamavičius. Mokydamasis Šiau
lių gimnazijoje, jis pradėjo rašyti 
eilėraščius ir juos spausdino „Vil
niaus žiniose", „Aušrinėje" ir ki
tuose leidiniuose, pasirašinėdamas 
Zigmo Gėlės ir kitais slapyvar
džiais. 1912-siais metais jis įstojo 
į Kijevo universitetą, tačiau netru
kus mirė, nespėjęs išleisti jau pa
rengto spaudai eilėraščių rinkinio 
„Gėlynas". Šis rinkinys buvo iš
leistas tik tarybiniais metais.

Zigmas Gėlė-Gaidamavičius bu
vo artimas demokratines krypties 
rašytojams, pažangioms tendenci
joms. Jo eilėraščiuose vaizduoja
ma gimtoji aplinka, panaudojami 
tautosakos siužetai ir poetika. Kai 
kuriuose jjosmuo.se yra revoliuci
nės kovos vaizdų. Žymiausią vietą 
jo lyrikoje užima gamtos, meilės 
ir draugystes tema. Jis buvo kupi
nas užuojautos savajam kraštui, 
gimtinei:

Tėviškes vaizdeli, 
Kai|j tu man brangus! 
Aš matau kelelį, 
Pievas ir laukus...

Gražiai jjoeto atminimą saugo 
Šiaulių rajono žemdirbiai. Kolūkis 
„Už taiką" 1977 metais įsteigė Zig
mo Gėlės vardo premiją geriau
siam respublikos jaunajam poetui, 
kiekvieną pavasarį čia įvyksta 
šventė.

mintojui visada svai blausias, o 
prekybininkui ne mažiau svarbu 
ant prekystalių turėti tas prekes, 
kurios neužsiguli. štai lik vienas 
pavyzdys: nė pusiaudienio nesu
laukęs mugėje darbą baigė Zara
sų „Sagos" kooperatyvas buvo 
sudarytos sutartys parduoti visą 
įmanomą kooperatyvo produkciją 
gana ilgam laikui. Ką gi, nedauge
lis galėjo konkuruoti su zarasiš- 
kių lietpalčių, sijonų, palaidinukių 
ir kitokių siuvinių kokybe...

Manau, kad skaitytojas iš mano 
pateikto vaizdo gali susidaryti pa
kankamą vaizdą, kuo gi ši mugė 
skyrėsi nuo kitų, ankstesnių. Gal 
lik vieno pasigedau čia užsie
nio partnerių. Tačiau mano neri
mą apramino centro direktorius 
Aloyzas Tarvydas. Žurnalistams 
jis taip pakomentavo:

Mums pa vesta organizuoti 
mokslo ir technikos laimėjimų, ko
mercines parodas bei muges Lie
tuvoje, šalyje ir užsienyje. I ad 
geografija plėsis, ir smarkiai. Svar
bu, kad rastume partnerių, kurie 
norėtų bendradarbiauti naujomis 

apsimokamumo sąlygomis...
Ar tai reiškia, kad „Litexpo" 

(taip žurnalistai pakrikštijo naujas 
pareigas einantį centrą) tampa 
monopolistu šioje srityje?

Anaiptol! Esame pasirengę 
ir turime galimybes suteikti prak
tinę bazę bet kokiems hipotetinių 
partnerių pasiūlymams. Tai gali 
būti parodos ir muges, kurias or
ganizuosime ne mes, o Lietuvos 
TSR prekybos ir pramonės rūmai, 
užsienio prekybos susi vienijimas 
„Litimpex", įvairios mokslinės ir 
gamybinės organizacijos, įmonės, 
kurios tik turės tikslų reklamuoti 
savo produkciją, išradimus...

Šie žodžiai jau paremti pirmai
siais žingsniais: naujajame cent
re įvyko kompiuterių, manipulia
torių ir videoklipų muge, kurios 
metu koojjeratyvas „Žvilgsnis" su
sitarė su Lenkijos luinomis gamin
ti įvairius kompiuterius. Sandėrio 
suma 700 tūkstančių rublių. Ki
tas svarbus renginys nekondi- 
cinių gaminių ir gamylx>s atliekų 
muge, kurioje dalyvavo 150 „par
davėjų" ir apie 800 „jnikėjų", nes 
gamybos žaliavų klausimas vi
siems labai opus, o ypač indivi
dualiems gamintojams. Čia kont 
raktų sudaryta už 3,5 milijono 
rublių. Sekantis naujos programos 
numeris mokslinių techninių 
idėjų muge, kartu su „Litimpcxsu" 
centras rengia Respublikos parodą 
Milano mugėje, centre netrukus 
jvyks Pabaltijo medžiokles ir žūk
les trofėjų paroda... Na. o už visą 
šią veiklą centras ima gauti divi
dendus, kurie eina jo veiklai plės
ti, kolektyvo darbui apmokėti.

Vygandas Petrukonls
3
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KAS TYRINĖS LIETUVOS PRAEITĮ
Atrodytų, keistas klausimas. Sa

vaime aišku: istorikai, archeolo
gai, etnografai. Deja, jei istorikai 
ruošiami Vilniaus universitete ir 
Vilniaus pedagoginiame institute, 
tai archeologų ir etnografų iš es
mės niekas neruošia! Ir tai vals
tybėje, kuri turi tokią istoriją!

Tad apie Lietuvos archeologi
jos mokslo bei tyrinėjimų istoriją, 
dabarties nepalankią būklę ir atei
ties perspektyvas kalbamės su Vil
niaus universiteto istorijos fakul
teto Lietuvos TSR istorijos kated
ros dėstytoju ALEKSU LUCHTA
NU.

— Pirmiausia, kas mums yra ar
cheologija?

— Archeologijos ir etnologijos 
arba etnografijos mokslų srityje 
slypi didžiausi ir įdomiausi mūsų 
tautos kultūros ir kūrybos turtai. 
Tai materialinė ir dvasinė kūryba, 
pasireiškianti liaudies architektū
roje, mene, mitologijoje ir religi
joje, dainose ir baladėse, kur išli
ko lietuviško epo pėdsakai. Paga
liau apie senąją Lietuvos istoriją 
iki Vytauto Didžiojo laikų, apie 
valstybės ir tautybės formavimąsi, 
apie baltų etnogenezę, apie pirmų
jų gyventojų pasirodymą pietryčių 
Pabaltijyje mes sužinome beveik 
vien tik iš archeologinių tyrinėji
mų rezultatų. Sunku įsivaizduoti, 
kokia skurdi ir vienpusiška būtų 
būsų tautos praeitis, kokį iškraipy
tą jos vaizdą turėtume be archeo
logijos ir etnografijos mokslų duo
menų.

Pastaraisiais metais ypač padi
dėjo visuomenės susidomėjimas 
mūsų krašto senąja praeitimi, daug 
dėmesio skiriama archeologinių ty
rinėjimų senamiesčiuose plėtotei, 
kalbame apie tokių tyrinėjimų 
tikslingumą, apie jų spartinimo bū
tinybę, nes kasmet įvairių ūkinių 
darbų metu žūsta daug unikalių 
archeologinių paminklų tiek kai
mo vietovėse, tiek ir senamies
čiuose. Nesusilaukia tyrinėtojų et
nologų senosios kaimų sodybos, 
liaudies meno paminklai, vis ma
žiau lieka kaimuose tautosakos ir 
dainų žinovų. Tad iš pirmo žvilgs
nio negali net kilti klausimas, ar 
reikalingi Lietuvai archeologai ir 
etnografai. Juk kiekvienam aišku, 
kad jų laukia nepaprastai plati, 
kai kur beveik nepaliesta tyrinėji
mų dirva. Tačiau turime pripažinti 
liūdną ir sunkiai paaiškinamą fak
tą, kad šiuo metu nei vienoje Lie
tuvos aukštojoje mokykloje ne

Jnu daug metų Varėnos profesines technikos mokyklos dėstytojas 
A. Juškevičius pamėgęs medžio drožybą. Jis daugelio respublikinių 
ir sąjunginių parodų dalyvis. Dėstytojo įsteigtą studiją neriai lanko
daugelis profesinės technikos mokyklos moksleivių, c,in jie išmoksta 
(lažybos pąslapcių, susipažįsta su medžio rusių komponavimu ir savy
bėmis.

V. Ivanausko nuotraukoje: A. Juškevičius (<leš.) su moksleiviais.

ruošiami archeologai ir etnogia- 
fai. Tai butų suprantama, jeigu gy
ventume kokioje trečiojo pasaulio 
šalyje, jei neturėtume savos isto
rinės mokyklos, senų archeologi
jos ir etnologijos tradicijų.

— Nuo kada prasideda archeo
logijos mokslas Lietuvoje?

Archeologijos mokslo pra
džia Vilniaus universitete siekia 
XIX šimtmetį. Pirmieji profesoriai, 
kurie suprato archeologijos reikš
mę istorijos proceso pažinimui, bu
vo J. Lelevelis, K. Bogušas-Bauža, 
L Laboika. J. Lelevelis skirstė isto
rinius šaltinius j tradiciją ir pada
vimus, nerašytinius šaltinius, api
mančius įvairias iškasenas ir rašy
tinius šaltinius. Universiteto profe
soriai skatino visuomenę domėtis 
praeitimi, rinkti senienas. Nuo 
XIX a. pradžios Lietuvių etnogra
fija, be jau minėto J. Lelevelio, 
domėjosi I. Onacevičius, I. Dani- 
lavičius, J. Jaroševičius ir kt. Visi 
jie iš Vilniaus universiteto istori
jos katedrų kalbėjo apie lietuvių 
kalbos ir žodinės kūrybos archaiš
kumą ir grožį, ragino lietuviškai 
mokančius studentus užsiimti tų 
dienų lietuvių kultūros vertybių 
tyrinėjimu. Vilniaus universiteto 
leidinys ,,Vilniaus dienraštis", ėjęs 
lenkų kalba 1818 m., buvo įvedęs 
skyrių, pavadintą etnologija (etio
logija), kas rodo didelį susidomė
jimą šia mokslo šaka. Etnologijos 
klausimais domėjosi Vilniaus uni
versiteto studentai S. Daukantas, S. 
Stanevičius, L. A. Jucevičius, A. 
Mickevičius, kuris užrašė iš savo 
tėvo lietuviškas dainas. Pagaliau 
Universiteto vadovybė rūpinosi se
novės paminklų apsauga ir moksli
niais tyrinėjimais. 1818 m. Vil
niaus universitetas išdavė Z. Do- 
lengai-Chodakovskiui pirmąjį Ru-_ 
sijos Imperijos leidimą (atvirą la
pą) archeologiniams tyrinėjimams 

Uždarius Vilniaus universitetą 
(1832 m.) paskleistos profesorių 
mintys ir raginimai neišnyko. Jų 
aidas įkvėpė T. Narbutą parašyti 
9 tomų Lietuvos istoriją, kurios I 
tomą paskyrė mitologijai ir papro
čiams. J. I. Kraševskis savo darbus 
paskyrė Lietuvos garbingai praei
čiai nušviesti. Savo knygoje ,,Lie
tuva", ,,Anafielo" trilogijos I kny
goje „Vitolio rauda" puikiai pa
vaizdavo pagoniškąją lietuvių re
ligiją, mitologiją, susietą su gar
siais lietuvių karo žygiais, apeigo
mis, papročiais. J. I. Kraševskio 
darbai suvaidino nepaprastai dide

lį vaidmenį atgimime tuo metu jau 
lenkiškai kalbėjusių lietuvių inte
ligentų. Per tas knygas jie jgavo 
lietuviškos dvasios, pagarbos savo 
tėvynės Lietuvos praeičiai, pradė
jo didžiuotis savo lietuviška kilme. 
Daug Universiteto auklėtinių pri
sidėjo prie Vilniaus laikinosios 
archeologijos komisijos, Senienų 
muziejaus, kurį pradžioje buvo nu
matyta pavadinti Lietuvos muzie
jumi, steigimo XIX a. viduryje.

— Persikelkime į šį amžių. 1919 
metų liepos 25 dieną prie Tarybų 
Lietuvos švietimo komisariato bu
vo įsteigta Archeologinė komisija. 
Deja, 1920 metais Vilnių ir Vil
niaus kraštą užgrobė baltalenkiai, 
kurį jie valdė iki 1939 metų ru
dens. Ar per šį laikotarpį atkurta
me Stepono Batoro universitete 
buvo atliekami archeologiniai ty
rimai, ruošiami archeologai?

Ir analogiškas klausimas, — kas 
šioje srityje buvo daroma Lietuvos 
Respublikoje?

— Lenkų okupacijos metais Vil
niaus Stepono Batoro universitete 
nuo 1926 metų veikė muziejus su 
archeologijos, istorijos ir etnogra
fijos rinkiniais. Buvo pradėtos 
skaityti archeologijos disciplinos, 
o 1927 m. buvo įsteigta klasikinės 
archeologijos katedra, prie kurios 
veike seminaras-kabinetas ir bib
lioteka. Universiteto archeologai 
H. ir V. Holubovičiai tvarkė ar
cheologijos muziejų, tyrinėjo apie 
30 paminklų Vilniaus ir Naugar
duko vaivadijose, ruošė mokslines 
publikacijas. Sėkmingai veikė et
nologijos ir etnografijos katedra 
bei jos laboratorinis etnografijos 
muziejus. Profesoriai C. Boduenas 
de Kurtenė ir K. Mošinskis (K. 
Moszynski) uoliai kaupė etnogra
finę medžiagą iš Vilniaus krašto.

Kauno Vytauto Didžiojo univer
sitete nuo 1935—1936 mokslo me
tų dirbo prof. J. Puzinas, specialų 
archeologijos pasiruošimą įgijęs 
Heidelbergo universitete. Pradėtas 
skaityti sistemingas archeologijos 
kursas, buvo vykdomi žalojamų 
kapinynų tyrinėjimai. 1940 m. per
kėlus humanitarinių mokslų fakul
tetą į Vilnių ir įsteigus archeolo
gijos katedrą, pradedami rengti ar
cheologai. Sunkiais 1942 metais iš
leidžiama pirmoji laida, kurioje 
žymūs Lietuvos archeologai M. Al
seikaitė-Gimbutienė, R. Jablons
kytė-Rimantienė, R. Volkaitė-Kuli- 
likauskienė ir P. Kulikauskas.

— O pokario metais?
— Dar nesibaigus karui, 1944 

m. rudenį, Vilniaus universitetas 
pradėjo naujuosius mokslo metus. 
Toliau buvo rengiami archeologai 
ir etnografai, o jau 1949 m. išl'; 
džiama pirmojo laida. Katedros 
pergyveno reorganizaciją, 1947 m. 
vietoje nedidelių archeologijos, et
nografijos ir meno istorijos kated
rų įkuriama muzeologijos katedra, 
kuriai vadovavo žymus Lietuvos 
muziejininkas P. Galaunė.

1950 m. vėl įsteigiama bendra 
archeologijos ir etnografijos ka
tedra, kurioje buvo paruošta gra
žus būrys archeologų ir etnogra
fų.

— Ir prieiname prie dabar ne
linksmai vadinamo stagnacijų^ lai
kotarpio. Jis archeologijos moks
lui, atrodo, buvo skaudžiausias?

Deja, taip. Šiais liūdnai pa
garsėjusiais metais akademiko J. 
Žiugždos iniciatyva archeologijos 
ir etnografijos katedra buvo panai
kinta, vietoje jos įsteigta Lietuvos 
TSR istorijos katedra. Nuo 1966 
metų nei archeologai, nei etnogra
fai neruošiami, arba ruošiami lyg 
nelegaliai, neįteisintai iš studentų 
istorikų, leidžiant vienam kitam 
rašyti kursinius ir diplominius dar
bus archeologijos ir etnografijos 
tematika. Nuo 1973 m. išskiriama 
kasmet 9—10 studentų taip vadi
namajai muziejininkystės-archeo- 
logijos specializacijai. Jiems, be 
gausių bendrų istorinių disciplinų, 
skaitomi kai kurie archeologijos

Atgimimo varpas 
Sarbiervijaus kiemelyj

Kai Katedros aikštėje varpai 
muša dvyliktą, kiekvienas praei
vis nejučia žvilgteli į laikrodį. Ga
lingas laiko bėgsmas mums visada 
aidu atliepia varpo gaudesyje. Ir 
turbūt todėl Vincas Kudirka jo 
leistam laikraščiui parinko ,,Var
po" vardą, kad lietuviui jis visada 
siejosi su tuo, kas nauja, kas at
gimsta. Netgi žirgui po kaklu bu
vo kabinamas varpelis, tilindžiuo
jantis lyg laiko lašai...

Lietuvoje varpai buvo liedinami 
jau XIV amžiuje, bet prabėgę 
šimtmečiai daug jų nusinešė ne
grąžinamai. Paskutinę pusę šio am
žiaus varpai buvo primiršti, užtat 
gražu pasidžiaugti, kad per porą 
paskutiniųjų metų jų vėl gausėja, 
vėl jie savo skambėjimu puošia 
musų laikmetį. Klaipėdos pašto 
restauruotame bokšte suskambo 48 
varpų karilionas, kurį uostamies
čiui nuliejo VDR meistrai. Anks
čiau tik Kaunas galėjo pasigirti 
šiuo unikaliu muzikos instrumen
tu.

Pirmąsias 1989 metų minutes 
skambiu balsu atmušė dar vienas 
varpas, kurį Vilniaus universiteto 
Sarbievijaus kiemelyje iškėlė stu
dentų varpininkų korporacija. 
Anksčiau šis kiemelis garsėjo Li
teratų beržu, dabar jame dvi įžy
mybės. Varpas, tegu ir neįspūdin
gas savo dydžiu, įkomponuotas į 
dekoratyvines metalo groteles, pa
puoštas Vyčiu ir Gedimino stul
pais, pakabintas virš vartų, jun
giančių Sarbievijaus kiemelį su 
Didžiuoju kiemu. Nuo dabar visų 
švenčių dienomis naujojo varpo 
dūžiai antrins Jono varpinės var- 
pyno balsams. Naująjį varpą Uni
versitetui iš savo kolekcijos pado
vanojo liaudies menininkas Valen
tinas Šimonėlis. Daugelį metų jis 
renka didelius ir mažus varpus. Jo 
rinkinyje — varpai iš tolimiausių 
pasaulio šalių, kolekcija jau užima 
didžiąją dalį meistro sodybos. Ir 
štai dabar jie pradeda keliauti į 
tokias vietas, kur savo skambesiu 
puoš miestus ir aikštes.

Jolanta Cepukaitytė

Jei tu nori, kad tave kiti gerbtų, 
pirmiausia ir svarbiausia, gerbk 
pats save. F. Dostojevskis

Nelaimė parodys, ar turi draugą, 
ar tik jo vardą. K. Ušinskis

Didieji žmonės — išdidūs, ma
žieji — pasipūtę. D. Baironas

speckursai, leista rašyti kursinius 
ir diplominius darbus iš archeolo
gijos, įvestos praktikos. Etnogra
fijos padėtis dar liūdnesnė, nes nė
ra ir tokios „apkarpytos" speciali
zacijos.

— Ir tokia nepatenkinama padė
tis tęsiasi dvidešimt ketveri metai. 
Nejau nematyti jokių prošvaisčių?

— Manau, situacija iš esmės 
keičiasi. Respublikoje steigiami, 
kuriami vis nauji muziejai. Pla
nuojama įkurti Mokslų Akademi
jos sistemoje etnologijos institutą. 
Numatoma plėsti ir reorganizuoti 
Lietuvos TSR MA Istorijos institu
to archeologijos skyrių bei Pa
minklų restauravimo projektavimo 
instituto archeologijos skyrius. 
Taigi neišvengiamai auga archeo
logijos specialistų poreikis.

— Ir, Jūsų nuomone, jie turėtų 
būti ruošiami Universitete?

— Taip, nes Vilniaus universi
tetas turi senas archeologijos ir et
nografijos specialistų ruošimo tra
dicijas. Todėl dabar būtina nedel
siant atkurti Universitete archeo
logijos ir etnografijos katedrą ir 
imti ruošti archeologus bei etno
grafus, kaip tai daroma kitose res
publikose.

Kalbėjosi Kazimieras Juknys 
Vilnis, 1989 m. kovo 30 d.
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Vasaros malonumai Lietuvoje.
Rimanto Petrikos nuotr.

Lietuvos žirgynai

JAUNIMAS VERŽIASI
Nė kiek ne mažiau jauniems, 

gabiems žmonėms rūpi šiandien 
pat įsijungti į veiklą, na, o tuo pa
čiu užsidirbti šiek tiek prie stipen
dijos ar pirmojo atlyginimo. Šią 
mintį išgirdau iš Vilniuje įkurto 
jaunimo mokslinės techninės kū
rybos centro „Viltis" direktoriaus 
Alfonso Ambrazo, kai teiravausi, 
ar tikrai šio centro specialistai 
sostinės grąžtų gamykloje įsteigė 
lazerinės akupunktūros punktą. Pa
sirodė, jog tai teisybė. Na o, visa 
„Vilties" atliekamų darbų prog
rama atsiskleidė iš tolesnio pokal
bio. Čia ateina jauni žmonės, ku
rie turi sumanymų, minčių, nori 
padirbėti kuo įvairiausiose srityse
— nuo baldų konstravimo iki eko
loginių tyrinėjimų. Tai ir studen
tai; ir jauni mokslininkai, ir pe
dagogai. Visi čia dirba pagal su
tartis — etatinių darbuotojų tik 
aštuoni. Pernai „Viltis" atliko 
500 įvairių sutarčių su gamyklo-

Lietuviškų kavos
Dar prieš metus Vilniaus Spalio 

40-mečio staklių gamykloje pradė
ti gaminti kavos malūnėliai buvo 
brangia dovana šio kvapnaus gė
rimo mėgėjams. Jie tvirtina, kad 
tik ranka sumalti kavos grūdai at
skleidžia savo tikrąjį aromatą. Ir 
svarbiausia, kad malūnėlis būtų iš 
medžio — per laiką jis persismel
kia kavos aitrumu ir tuo lyg ir pri
deda gėrimui skonio.

Staklių gamintojai medinius ka
vos malūnėlius pradėjo gaminti 
ne vien iš filantropiškų sumetimų
— pirmiausia norėta pagerinti ga
myklos planinius rodiklius, o ant
ra duoti darbininkams daugiau 
uždirbti. Nūnai plataus vartojimo 
prekių baras tapo kooperatinis — 
tad žmonįy uždarbiai dar labiau 
pagerėjo. Kooperatininkai išplėtė 
asortimentą;, pradėjo gaminti ir 
malūnėlius prieskoniams, pavyz- 
Vilnis, 1989 m. kovo 30 d.
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mis ir organizacijomis, kurių ver
tė — šeši milijonai rublių.

Štai jaunų architektų grupė 
greitai ir tris kartus pigiau nei 
valstybinės įstaigos parengia pro
jektus bei projektinę dokumenta
ciją individualiems namams, sodų 
nameliams statytį, įvairiems pasta
tams rekonstruoti. Jauniems daili
ninkams bei kompozitoriams daug 
užsakymų duoda prie centro įsi
kūręs meno propagavimo biuras 
„Nata". Centro menedžeriai įkūrė 
jaunimo madų firmą „Pelenė", ku
ri gamins modelius ir siūs drabu
žius tik jaunimui. Iš uždirbtų lesų 
„Viltis" jau plečia pradėtus Vil
nios upės ekologinius tyrimus. Už
megzti pirmieji tarptautiniai kon
taktai — imta bendradarbiauti su 
Lenkijos ir Čekoslovakijos jauni
mo kultūros organizacijomis, atli
kinėti bendrus darbus.

Raimondas Akelaitis

malūnėlių kelionės
džiui, pipirams, malti. Šia unikalia 
kol kas produkcija labai susido
mėjo ir kitų respublikų prekybi
ninkai bei pirkėjai kooperati
nio baro produkcija dabar keliau
ja į Rygą, Taliną, Simferopolį, 
Maskvą, Leningradą, Daugpilį ir 
daug kur kitur. Per menesį vilnie
čiai pagamina 4 tūkstančius kavos 
ir septynis tūkstančius prieskonių 
malūnėlių.

Nūnai mediniais malūnėliais, 
menančiais praėjusią epochą, su
sidomėjo Prancūzijos ir VFR fir
mos. | šias šalis išsiųstos bando
mosios „medinės" produkcijos 
siuntos, bus sudaromi kontraktai 
tiekti malūnėlius didelėmis parti
jomis. Venantas Pečellonls

Dabar, mokslo ir technikos am
žiuje, mes vis dažniau atsigręžia
me ir ilgimės žirgo - ištikimo 
žmogaus pagalbininko jau ne vie
ną tūkstantį metų. Neįmanoma įsi
vaizduoti Lietuvos valstybes susi
darymo, jos išaugimo be žirgo. O 
tuo pačiu ir be žirgynų.

Lietuvos teritorijoje jau feodaliz
mo laikais butą žirgynų. Ir ne vie
no. Istoriniuose šaltiniuose mini
mi šie valstybiniai, tai yra pri
klausantys Lietuvos didžiajam ku
nigaikščiui žirgynai: 1367 m. — 
Kauno apylinkėse (laikyta 50 žir
gų), 1414 m. didelis žirgynas 
Trakuose, 1547 m Miteliuose 
(čia laikyti 452 žirgai). Be valsty
binių, nemažai butą ir privačių, 
tai yra Lietuvos feodalų žirgynų, 
pvz., Žemaitijoje' Medininkų sri
tyje laikyta per 400 žirgų.

Valstybiniuose Lietuvos žirgy
nuose arklių priežiūra būdavo re
guliuojama specialiomis instruk
cijomis. Trečiajame' Lietuvos Sta
tute, priimtame' 1588 metais, nus
tatytos veislinių arklių kainos: 
veislinis eržilas kainavo astuonias 
kapas ąsočių, veislinė kumele' — 
keturias kapas grašių.

Mažojoje' Lietuvoje, Trakėnuo
se 1752 m. buvo įsteigtas Prūsijos 
valstybinis žirgynas, kur buvo 
veisiami trakėnų veislės žirgai.

XIX a. antrojoje pusėje — XX 
a. pradžioje veikė Vilniaus žem- 
dirbinis (savivaldybinis) eržilų de
pas, 1910 m. jis turėjo 77 veisli
nius eržilus. XIX a. pabaigoje— 
XX a. pradžioje dvarininkai 
Oginskiai savo dvarus turėjo Že
maitijoje, Rietave ir Plungėje. XX 
a. pradžioje Lietuvoje' būta priva
čių žirgynų Lentvaryje, Raudond
varyje (Vilniaus raj.). 1922— 1934 
m. žemaičių veislės arklių valsty
binis žirgynas buvo Plungėje, 
1934—1944 m. Gruzdžiuose' (Šiau
lių raj.). Plungėje žirgynas turėjo 
250 ha žemės, Gruzdžiuose - 360 
ha. 1938 m. jame' buvo 71 veislinis

“MŪZOS” TEATRINE VEIKLA

Dievu užkemšamas pats didžiau
sias plyšys - neaiškumas.

— Kokios pagrindinės veiklos 
kryptys susidėstė „Mūzos" veiklo
je? — paklausiau šio meno dar
buotojų susivienijimo tarybos 
pirmininką poetą Vytautą Baraus
ką.

— „Mūza" susidarė iš kelių ko
operatiniais pagrindais susibūru
sių menininkų ir artistų kolekty
vų. Vienam jų laisvalaikio rengi
nių rengėjui „Nuotaikai" aš ir 
pats vadovauju. Musų kasdieniuo
se planuose koncertai, meno 
vakarai, poezijos popietės, muzi
kos festivaliai... Juos daugiausia 
organizuojame' nuošalesniuose' res
publikos miestuose ir rajonų cent
ruose, ūkiuose, žodžiu, visur, kur 
didžiųjų artistų keliai ir gastrolių 
maršrutai nepraeina... Beje, ten 
mes atvežamo ir garsenybes, 
žvaigždes, kaip dabar priimta sa
kyti. Ir jie' labai džiaugiasi, nes 
būna nustebinti priėmimo, audito
rijos susidomėjimo... Na, o dabar 
išbandėme' ir teatrinės veiklos dir
vonus Vilniuje' įvyko B. Nuši- 
čiaus komiško spektaklio „Biogra
fija baigiasi vedybomis", kurį ins
cenizavo Algirdas Lapenas, prem
jera. Spektaklio dailininkas 
Galius Kličius, o jame vaidina 
penki aktoriai Eimutis Braziu
lis, Mindaugas Capas, Sigitas Rač
kys, Vyrutas Rumšas, Saulius Ci- 
paris.

Beje, pirmąjį susitikimą su ju
moru „Mūza" pavedė estrados ar
tistui Juozui Zavaliauskui. Jo 
premjeriniai vakarai praėjo šią 
žiemą visoje respublikoje. Na, o 
spektaklis turi pasisekimą, artistai 
kviečiami į dešimtis respublikos 
vietovių, dabar sudarom* gastro
lių programa.

arklys. Iš 100 kumelių 1937 m. čia 
užauginta vidutiniškai 30 kumeliu
kų. 1924 1937 m. žirgynas par
davė 109 veislinius arklius. Kas
met jis gaudavo daugiau kaip 26 
tūkstančius litų dotacijos. 1944 m. 
pavasari besitraukiantys vokiečių 
okupantai žirgyno arklius išgabe
no į Vokietiją ll)J6 1944 m vel
ke Kėdainių lengvųjų arklių vals
tybinis žirgynas, turėjęs 342 ha 
žemės. 1940 m. pradžioje' jame' bu
vo 106 grynakraujų jojamųjų 
veisles arkliai. Iš 100 kumelių 1939 
m. užauginti vidutiniškai 66 ku
meliukai. 1936 1942 m. žirgynas 
pardavė 112 veislinių arklių 1939 
m jis gavo daugiau kaip 121 tūks
tantį litų dotacijos. 1944 m pra
džioje vokiečių okupantai sugrio
vė žirgyno pastatus, veislinius žir
gus išgabeno į Vokietiją.

Pokano metais Lietuvoje' šias 
Žemės ūkio įmones teko alkuiti 
praktiškai iš naujo. Šiuo metu 
Lietuvoje' veikia penki valstybiniai 
žirgynai: „Nemuno" (Šilutės raj.) 

augina trakėnų ir grynakraujų 
jojamuosius arklius, „Sūduvos" 
(Kapsuko raj.) Lic'tuvos sunkie
ji ir grynakraujai jojamieji, o Vil
niaus (Pusėje) žemaičių, gryna
kraujai jojamieji ir arabų veislės 
arkliai, „Žagarės" (Joniškio raj.)

Hanoverio ir Lietuvos sunkiųjų 
veislės arkliai, ir Dusetų žirgyne 
auginami rusų ristūnų veislės žir
gai.

Šiuo metu Respublikoje' augina
mi astuonių veislių žirgai. Labiau
siai paplitę yra Lietuvos sunkieji 
arkliai. 1980 metais veislinių gy
vulių surašymo metu jie sudarė 
du trečdalius visų veislinių arklių.

Nuo 1954 metų Lietuvos arkliai 
su pasisekimu eksponuojami Liau
dies ūkio parodoje Maskvoje. Ne
mažai žirgų iš Lietuvos kasmet 
parduodama už valiutą Maskvos 
tarptautiniame aukcione.

Rimas Navickas

Dar keli žodžiai apie „Nuotai
kos" veiklą. Pirmiausia jo mene
džeriai duoda šansą jauniesiems, 
kurie dar nespėjo išgarsėti didžio
siose scenose ir koncertų salėse. 
Talentai atsiskleidžia darbe. „Nuo
taikos" surengtos jaunųjų atlikėjų 
premjeros daugeliui buvo sėkmin
gos ir atvėrė duris į pačius soli
džiausius kolektyvus. „Nuotaika" 
taipogi kviečiasi atlikėjus iš už
sienio ir kitų sąjunginių respubli
kų. Žodžiu, „Mūza" ir jos skyriai 
lamjia rimtu konkurentu Naciona
linei lilharmonijai. Na, ir ypač 
stebina daugelį labdaringa artistų 
ir menininkų veikla. Praėjusiais 
metais iš uždirbtų lėšų labdaros 
tikslams pe skyrė apie tris šimtus 
tūkstančių rublių, o šiemet imasi 
didele dalimi išlaikyti Vilniaus 
vaikų mumis skirs pinigus rū
bams ir mokymo priemonėms, 
knygoms pirkti, maistui pagerinti, 
patalpoms sutvarkyt), nes valsty
bės dotacijos, kylant kainoms, jau 
nebepakanka. Arturas Lulnys

PRIEŠ 400 METI) 
gimė lietuvių raštijos darbuotojas, 
pedagogas Jonas Jaknavičius. Stu
dijavo jis Vilniaus akademijoje, 
Braunsburge. Vėliau buvo Kražių, 
Vilniaus jėzuitų kolegijų rekto
rius. Iš išlikusių lietuviškų religi
nių raštų jam priskiriamos „Evan
gelijos", kurių išėjo daugelis lei
dimų. Jos parašytos gražia, taisyk
linga rytų aukštaičių tarme. Ma
noma, kad Jonas Jaknavičius ben
dradarbiavo su Konstantinu Sir
vydu ir padėjo jam parengti žody
no antrąjį leidimą.

Mirė Jonas Jaknavičius 1668 
metais.
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Prieš penkerius metus Pakruojo rajone Petrašiūnų dolomitinės 
skaldos gamykloje susikūrė etnografinis ansamblis. Jo gretose 30 
entuziastų. Ansamblis žinomas ne tik rajone, bet ir respublikoje. Kas
met paruošia naujų programų.

Gintaro Pavilionio nuotraukoje: koncertuoja Petrašiūnų dolomi
tinės skaldos gamyklos etnografinis ansamblis.

ŽAIBAS IŠ VIDURŽIEMIO DANGAUS

Žibuoklių ežerėliai
Kiekvieną pavasarį keliauju į 

Labanoro apylinkes patarlių, mįs
lių apie pavasario gėles užrašyti. 
Štai ką bobučiukė iš Lamėsto 
anūkams porina:

— Mėlyna žvaigždė nukrito. 
Mėlynos šukės pabiro. Mėlynon 
versmėn sukrito. Kur žydras van
denėlis tekėjo — žydra gėlė išau
go. Žydras rytas išaušo.

— Mėlyna niekotėlė (indas 
sviestui mušti), aukso lankeliai, 
sidabrinis muštukėlis. Ne sena mo
tutė sviestą muša, o darbščios bi
tės girios medų renka.

— Delčioje pabudusi, Aušrinėje 
pakilusi, saulutei tekant žalias ska
ras nuslrišusi, gėlė — pavasario 
nuotaka — tapusi.

— Žib-žib žib! Žibutėlis — žibu- 
čiukas. Žiburėlis žiburiukas. Žie
delis kaip Nemunėlio vanduo mė
lynas, piestelės kaip aukso liktorė
liai — ir gale, ir viduryje girios ži
ba.

— Žibutės šilkai, žibutės gražu
mėlis, žibutės rasos — mergelei 
skirtos.

Su meile, pagarba, žavesiu ir 
švelnumu ne tik Labanoro apylin
kėse, bet ir visoje Lietuvoje apie 
pirmąsias pavasario gėles — žyd
rai mėlynas tarsi giedras dangus 
— žibuokles — šnekama.

Akmenimis nuklotas, marių vė
jų gairinamas ir bangų plaunamas 
Ventės Ragas toli pabėgo nuo gi
rių su iš po sniego pasikeliančiais 
žiedais. Ne visur šiose apylinkėse 
žibuoklės mėlynuoja. Čia krantas 
daugiau marių, kopų žolėmis, dug
no maurais kvepia. Bet legenda 
apie žibuoklių atsiradimą pamario 
krašte gyva ir šiandien.

...Stūksojo krante iš juodo ąžuo
lo suręsta, dervingomis, audrų is 
mestų dorių lentomis apdengta se
nojo žvejo Kristupo troba. Vengė 
to nejaukaus kampo kaimynai. 
Jeigu venterius unguriams pasta
tydavo, šiuos sietuvų lydekos dan
timis kaip žirklėmis sukarpydavo. 
Plyšdavo Šermukšnių užutekyje ir 
už šiekštų užsikabinę kanapiniai 
tinklai. Vežiojosi dorėje barzdo
čius Kristupas varine grandine 
pririštą laivugalyje šimtametį 
apuoką. Žmonės manė: baubo 
paukštis jam — samanotosios tro
bos šeimininkui piktiems tiks
lams tarnaujantis ir kerus marioms 
nešantis. Kartu su Kristupu gyve
no ir jojo anūkas Erčius. Kopų 
baįtumo plaukais, lieknesnis už do
rės stiebą. Greitesnis už Neringos 
briedį. O kai uždainuodavo — gin
tarai aname Baltijos juros krante 
už marių suskambėdavo. Pamilo 
Erčius gražuolę Minę. Bet mergai
tė pasakė: ,,Erčiau, aš bijau ano 
tamsiojo kranto, apuoko ūbavimo 
stuobriais užlūžusiame juodalks
nyne. Ten smulkiažiedės gėlytės, 
kopų gubojos neauga. Paukščiai 
•nečiulba. Žuvys užutekiuose nešo
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*ka...“ Išklausė Erčius Minės kalbų. 
Čiupo kirvį. Iškirto užmirkusius 
•brūzgynus. Per liūnus nutiesė ke
lią. Smiltimis nubarstė. Užsimetė 
ant pečių gintarų maišą. Paėmė už 
rankos mėlynakę Minę. Ir nusi
vedė mergaitę tiesiu vieškeliu. Bu
vusio juodalksnyno vietoje žėrin
čius gintarus išseikėjo plačia sau
ja, kad piktieji kerai pranyktų. 
Neatpažįstamai pasikeitė Šermukš
nių užutekis. Prašviesėjo, pras
kaidrėjo vandenys. Dingo šiekš
tos ir akmenys. Kaimynai ištiesė 
ranką Kristupui. O kur gintarėliai 
nukrito, žydrosios Minės kurpaitės 
atsispaudė, pražydo žibuoklių sa
la. Ir dabar pietrytiniame marių 
krante ošia linksma giraitė, vadi
nama Žibuoklyne, primenanti toli
miems žvejų proproanūkiams apie 
gražią Erčiaus ir Minės meilę.

O kas kitame Lietuvos pakrašty 
šnekama? Baugi pavasario nakti
mis didingoji Šatrija Žemaitijoje. 
Mėnuliui pasislėpus, ant kadagi
nių šluotų čia suskrenda į kerų 
puotą raganos. Kvatoja, kavalie- 
raičius velniukus iš nugarmėjusio 
kiaurymėn dvaro kviečia. Bet ne 
vien piktosios raganos Šatriją lan
ko. Mėnesienos naktį, žibuoklėms 
pražydus, kalną apgaubia palai
mingoji naktis. Nušvinta žibuok
lėmis apkaišytos vygės. Tuose lai
mės lopšiuose, kaip seni žmonės 
sako, gerosios laumės laimės kūdi
kius, kuriuos vėliau išnešioja bal
ti gandrai, supa. Seniau žemaičiuo
se buvo paprotys, gimus vaikui, 
žiūrėdavo: ar nėra užslėpto plau
kuose žibuoklės žiedo. Jei jį ras
davo, sakydavo: vaikas iš žibuok
lių lopšio, po laiminga žvaigžde 
gimęs.

Gražus ir gana retas paprotys 
kai kur sutinkamas ir Labanoro gi
rioje. I versmelę įmetama žibuok
lių žiedų. Manoma, kur žibuoklės 
buvo pamerktos, visur visus me
tus gėlas, skaidrus vanduo liesis ir 
karščiausiomis vasaros dienomis 
bus šaltas ir gaivus.

Kur lazdynai keroja, riešutynai 
traška, riešutėliai su skaniais bran
duoliais byra, ten žalia nuo ži
buoklių lapų. Užtat ir pavadinimai 
lazdyno nuotakai tokie parinkti: 
palazdys, palagždys, lazdynėliai, 
iazdyniukai. Kitur — žibuoklės 
grožiui lenkdamasi: nuo čia ir poe
tiški žodžiai — žibutė, žibuokle.

Žibuokle — tikra gražuolė. Jos 
drabužėliai — lapai — iš viršaus 
smaragdinės spalvos, apačioje vio
letiniai, lengvu šilku papurę. Žie
dai — melsvai violetiniai ar dan
giškai mėlyni. Bet pasitaiko ir re
tų baltų žiedų albinosų arba roži
nių. Tai žmonių laikomi ,,laimes 
žiedai".

Kai pavasarį miškuose žibuok
lės salomis, mėlynais ežerėliais 
pražysta, žmonės sako: žibuoklių 
lietus lyja. Leonardas Grudzlnskas

Netgi publicistas Vytautas Kati
lius, rašydamas ,,Gimtajam kraš
tui" ,,Savaitės" apžvalgą, tarp 
svarbiausių sausio įvykių nurodė 
ir didžiausią savo nusistebėjimą, 
kai sausio viduryje Karoliniškių 
gyventojus Vilniuje, o kartu ir 
gerbiamą publicistą išgąsdino ne
įprastai ankstyvas griaustinis. Dar 
anksčiau, kalbėdama per televizi
ją, ,,Lietuvos žiniuonė" Eugeniją 
Šimkūnaitė į klausimą — kaip 
liaudies meteorologija aiškina to
kias orų anomalijas, kai vasara su 
žiema susimaišo? — pasakė, jog 
nėra pakankamai tvarkos ant že
mės, tai iš kur jos bus danguje... 
Spėlioti neįmanoma.

Matyt, žaibas iš viduržiemio 
dangaus akivaizdžiai paremia ne 
tik E. Šimkūnaitės, bet ir olandų 
meteorologų teiginį, kad viltis, jog 
ilgalaikės oro prognozės taps rea
lybe, deja, ir liks viltimi. Buvo 
manoma, kad, surinkus daug labai 
tikslių meteorologinių duomenų ir 
greitai apdorojus juos kompiute
riais pagal matematinius sinopti
nių procesų vystymosi modelius, 
pavyks sudaryti prognozes bent 
dviem savaitėms. Amsterdamo 
matematikos ir informatikos bei 
Karališkojo ola/.dų meteorologijos 
institutų mokslininkai sudarė ma
tematinį modelį, imituojantį orų 
chaosą visoje mūsų planetoje — 
iš jo esą matyti, kad orai — vienas 
iš nenuspėjamų gamtos reiškinių.

Paskutinįkart ankstyvą perkūni
ją vilniečiai girdėjo 1986 metų ko
vo 10 dieną. Jai nugriaudėjus, Vil

Kėdainių rajono Krakių kolūkiui šiomis dienomis sukako 10 metų. 
Per tą laiką ūkis ir miestelis augo, kaupe jėgas. Tačiau atjaunėjo tik 
pastaruoju metu: pastatyti 21 nauji gyvenamieji namai, statoma dar 
10, atsirado šešios asfaltuotos gatvės.

Audriaus Jonaičio nuotraukoje: Krakių kolūkio centrinė gyven
vietės gatvė.

KRETINGOS PERLO ATGIMIMAS
Grafų Tiškevičių pavardė prieš

karinėje Kretingoje nebuvo itin 
gerbiama, tačiau ko neatimsi, to 
neatimsi: jų giminės rūmų pačia
me miestelio centre žiemos sodas 
garsėjo ne tik Lietuvoje, bet ir vi
same pamaryje. Pirmą kartą jame 
teko lankytis, kai dar mokyklos 
suole perskaičiau rašytojo V. Mi
sevičiaus prisiminimus apie žur
nalistinį darbą Kretingoje. Ten 
jis minėjo, kad buvusieji rūmai 
nūnai apleisti, karo audrų ir pa
vydžios rankos nuniokoti. Tai bu
vo beveik prieš dvidešimt metų. 
O prieš kokius penkerius lankiau
si čia ir rašiau apie tai, kad rū
mai pradėti restauruoti. Išties rū
mus supo pastoliai, didžiules oran
žerijos langai buvo jau įstiklinti, 
tačiau įsitikinau, kad darbo res
tauratoriams čia užteks dar ne 
vieneriems metams.

Neseniai buvusi grafų Tiškevi
čių rezidencija, o dabar kaimo jau
nimui skirtas Kretingos tarybinis 
ukis-technikumas baigtas restau
ruoti. Vėl atgimė buvusio žiemos 
sodo grožis. Kriauklėmis inkrus
tuotos salių ir oranžerijos sienos, 

niuje prapliupo lietus, o Viršuliš- 
kėse netgi kruša. Tą naktj ir dieną 
perkūnija taipogi griaudėjo Varė
noje. Lietuvos sinoptikų duomeni
mis, balandžio perkūnijos pasitai
ko beveik kasmet, o kovo daug 
retesnės. Na, o žiemos metu Per
kūno išdaigų ne kasmet patiriama.

— Jų pasitaiko ir žiemą, tačiau 
paprastai — pajūryje ir ne daž
niau kaip kartą per 5— 10 metų. O 
Vilniuje perkūnijos anksčiau yra 
grumėjusios 1972 metų kovo 21 
dieną ir 1987 metų sausio pabaigo
je, — papasakojo Lietuvos hidro
meteorologijos centro vyriausioji 
sinoptike Juzefą Pečiūriene.

Kai padangė griaudi, virš Lietu
vos susiduria šiltos ir šaltos oro ma
sės, jų srautai, buna, juda skirtin
gais gieičiais. Orų anomalijos pa
sitaiko visais laikais. Štai Rusnės 
žvejai šiemet į ilgą sąrašą potvy
nių, dar žiemą apsėmusių pamario 
lankas, atkirtusių kelią į Šilutę, įsi
rašė naują, o juk, regis, viduržie
my tvoros nuo speigo turi pokšė
ti. Istorinės kronikos liudija, jog 
1407 metais Lietuvoje jau gruodžio 
mėnesį pražydo obelys, o 1532 me
tais sausio pabaigoje buvo ariami 
laukai. Šit 1724-ųjų sausyje sugrį
žo ir ėmė lizdus kedenti raudon
kojai gandrai. Sinoptikai pastebi, 
kad po tokių staigmenų būna daž
niausiai šaltas ir vėlyvas pavasa
ris. Na, o pirmieji apie pavasarį, 
sakoma, sužino bitininkai: jei tik 
pilkosios darbštuolės ima šildyti 
avilį, lauk šilumos.

Valdas Araminas

veidrodiniai pasažai, vėl po stik
lu amžina žaluma džiugina tropi
nės palmės, vėl pasodinti visi čia 
augę ir unikalų ansamblį sudarą 
medžiai, gėlės, krūmai, daugelis 
jų reti, atgabenti iš tolimų kraštų. 
Ir visas šis grožis atsispindi oran- 
žerijos-sodo centre tyvuliuojančia
me baseine su krištoliniu vande
niu. Atkurti sodo augmeniją padė
jo Kauno botanikos sodas.

Tokio likimo turi susilaukti vi
si kultūros ir istorijos paminklai. 
O jų Lietuvoje nemaža. Ir ne vie
nas buvo paliktas nykti, dūlėti. O 
juk jie nacionalinis turtas. Ir 
jų visuomeninės svarbos sunku 
neįvertihti. Nūnai sodą lanko eks
kursijos iš tolimiausių kraštu, čia 
imta rengti chorines muzikos kon
certus. Ateityje ši programa plė
sis kaip ir pats žiemos sodas, ku
riame šlamės net kiparisai jų 
sodinukus susitarta gauti iš Sočio 
dendrologinio ūkio.

Jolanta Cepukaitytė

Kaip kelias turi pakelę, taip 
gyvenimas — pagyvenimą.

Vilnis, 1989 m. kovo 30 d.



Ar bus atkurta 
galvijų banda?

Štai tokj klausimų žurnalistai 
uždavė po steigiamojo Lietuvos 
zootechnikų sąjungos suvažiavimo 
Lietuvos veterinarijos akademijo
je šios visuomeninės organizacijos 
valdybai.

— Pirmiausia tam uždaviniui 
ir sutelkėme savo jėgas, — atsakė 
valdybos pirmininkas Česlovas 
Jukna. — Būtina atkurti zootech
niko specialybės prestižą, duoti 
šios srities specialistams galimybę 
spręsti apie gyvulininkysiės selek
cijos eigą, uždavinius...

Tai nelengva. Juoba kad da
bartiniame Lietuvos kaime ši 
problema yra įgavusi didžiulį mas
tą. Ne veltui ,,žalieji" praėjusių 
metų pabaigoje buvo paskelbę 
pieno produktų boikotą — karvių 
banda respublikos ūkiuose labai 
sumenkusi, pilnaverčių gyvulių, 
galinčių duoti gerą pieną, kasmet 
mažėjo, o planai buvo didinami. 
Tuo tarpu paskutinėmis žiniomis 
apie aštuoniasdešimt procentų pie
no šiandien yra nepirmarūšis. 
Siekiant pagerinti Lietuvos galvi
jų bandą, reikės atnaujinti ryšius 
su užsienio selekcininkais, pasi
semti pažangiausios patirties. Zo
otechnikų draugija šį uždavinį 
imasi spręsti neatidėliodama.

Lietuvos veterinarijos akademi
ja irgi peržiūrės mokymo progra
mas. Gyvulininkystės pažanga da
bar priklauso ne tik nuo teisingo 
gyvulių raciono, bet ir nuo jo ko
kybės. Kol kas šį dalyką vertinti 
zootechnikai negalėjo. Dabar 
jiems ta teisė grąžinama. Ir tai 
bus rimtas laidas, kad gyvulinin
kystės ir pienininkystės produkci
ja gerės. Entuziastų buvo visais 
laikais, jie nuveikė didelį darbą, 
dabar šią patirtį Zootechnikų są
junga paskleis visoje respublikoje.

Jurgis Stulgaitis

DAUGIAUSIA 
MAŠINŲ KAIME

Automobilizacijos, kaip ir tele- 
fonizacijos, lygis rodo šalies išsi
vystymą. 1987 metais automobiliz
mo statistikos skiltyse atsirado 
įdomių faktų apie Lietuvą. Tais 
metais Nemuno kraštas pagal au
tomobilių skaičių tūkstančiui gy
ventojų iškopė į šalies čempionus. 

Žinoma, iki tokio laurų vainiko, 
kuris tenka JAV (560 mašinų tūks
tančiui gyventojų) arba Didžiajai 
Britanijai (330 mašinų tūkstančiui 
gyventojų) dar toloka — 108 ma
šinos tūkstančiui miestiečių, tačiau 
šis rodiklis — didžiausias Tarybų 
Sąjungoje. Viena mašina atsiliko 
estai, o trečiojoje pozicijoje tvir
tai stovėjo Latvija ir Gruzija — 
84 automobiliai 1000 gyventojų. 
Tiesa, kaimo gyventojai vis dėlto 
daugiausia mašinų turėjo Estijoje 
— 148 tūkstančiui gyventojų, po 
jos sekė Lietuva — 93 automobi
liai.

1988 metais lyderiai vėl pasikei
tė: pirmosios vietos pjedestalas 
atiteko Estijai — 120 mašinų 1000 
miestiečių, o Lietuva pažengė laip
teliu žemyn — 110 mašinų. Regis, 
automobilizmo bumo tempai Lietu
voje lyg ir sulėtėjo, tačiau dvira
čiais važinėti lietuviai lyg ir ne
pradėjo, nes autoįvykių, avarijų 
keliuose nesumažėjo. Atvirkščiai. 
Kodėl? Su tokiu klausimu Respub
likos žurnalistai, rašantys saugaus 
eismo klausimais, per susitikimą 
su Lietuvos valstybines autoins
pekcijos aparatu kreipėsi į specia
listus. Eismo žinovų atsakymas 
buvo toks: avarijų, deja, iš tiesų 
nemažėja. Kas savaitę Respublikos 
keliuose žūsta apie dešimt ir sužei
džiama apie šimtą žmonių. Kaip 
tai paaiškinti. Ne vien eismo tai- 
Vilnis. 1989 m. kovo .30 d.
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Plačiai žinoma Amerikos lietuviams kelionių agentūra American I ravel Service Bu
reau, per daug metu patyrusi komplektavimu turistinių grupių į Lietuvą, galvojantieins šie
met aplankyti savo gimtąjį kraštą, gimines bei pažįstamus, siūlo pasirinkti bile kurį čia 
skelbiama turą. Agentūra išrūpins viza ir tvarkys visus kitus reikalus, susijusius su kelione.
Kiekvieną turą lydės patyręs palydovas iki Vilniaus ir atgal.

Kadangi dabar ryšium su Lietuvoje vykstančiais istoriniais įvykiais įdomu aplankyti 
Lietuvą, daug žmonių keliauja pamatyti kas ten darosi, o grupėse vietų ribotas skaičius, — 
paskubėkite užsiregistruoti, pasirinkę bile kurį turą.

Kreipkitės lietuviškai ar angliškai: AMERICAN’ TRAVEL SERVICE BUREAU, 9727 S. 
Western Ave., Chicago, IL 60613. Telefonas: (312) 23*3-9787.
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TOUR NO. DATES

SPRING
-101
#102

April 27-May 15
May 16-May 31

EARLY SUMMER
«103 June 12-July 02

*104 June 14-July 01
#105 June 26-July 12

SUMMER
#106 July 11 -July 30
#107 July 24-Aug 09
#108 July 29-Aug 16
#109 Aug 01-Aug 16

LATE SUMMER
#110 Aug 21-Sept 06
#111 Sept 12-Oct 01
#112 Oct 03 Oct 16

Moscow

Moscow
Moscow

Moscow 2, Vilnius 10, Riga 2, Moscow 1
Moscow 2, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS
Moscow 1, Vilnius 10, Moscow 1

Moscow 2, Vilnius 15, Moscow 1
Moscow 2, Vilnius 10, Leningrad 2, Helsinki
Moscow 1, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS
Moscow, Vilnius 10, Leningrad 2, Moscow 1

1, Vilnius 15, Leningrad 2, Helsinki 1
VILNIS

Moscow 1, Vilnius 15, Moscow 0
Moscow 1, Vilnius 10, Leningrad 2, Helsinki 2

P.S. Laikraščio “Vilnies” administracija rekcinenduoja 
per šią agentūrą bile kuriuo turu.

syklių pažeidimais, vairuotojų ne
patyrimu, oi, ne... Automobilių 
Respublikos keliuose labai tiršta. 
O daugiausia autoįvykių tuose ra
jonuose, kur gyventojai turi dau
giausia mašinų. Vėl žvilgtelėkime į 
statistikos skiltis: jos liudija, kad 
daugiausia automobilių yra Vil
niuje — 62 tūkstančiai individua
lių, Kaune — 52, Klaipėdoje — 19 
tūkstančių. Avarijų šiuose mies
tuose labai daug. Na, o kaip rei
kalai kaime? Statistika rodo, kad 
kaimo gyventojai, matyt, gerokai 
turtingesni už miestiečius. Skai
čiuojant automobilių skaičių vie
nam gyventojui, visus smarkiai 
lenkia Kapsuko rajonas — čia mi
nėtam žmonių skaičiui tenka 145 
automobiliai, antrasis sąraše — Pa
nevėžio ,,pavietas" — 131, toliau 
— Kauno — 123, Vilniaus — 108, 
Klaipėdos — 96 automobiliai 1000 
gyventojų. Esant dabartiniam ke
lių tinklui, automobiliams jau da
rosi ankštoka. Ekologai netgi kelia 
klausimą, ar ne per greitai civili- 
zuojamės, siūlo riboti automobilių 
eismą prie vaikų ligoninių, mo
kyklų, miškuose. Tačiau kol kas 
automobilis vis drąsiau užkariauja 
sau pozicijas, ypač kaimo vietovė
je, kur tapo labai populiaria susi
siekimo priemone. Tarp kaimo vie
tovių pirmauja Utenos rajonas, 
jam, beje, atitenka ir respubliki
niai laurai, čia 1000 gyventojų tu
ri 157 automobilius.

Jolanta Cepukaitytė

Detroit, Michigan
Mirė

Vasario 1 d. North Detroit Gene
ral ligoninėje mirė Paul Lopenis, 56 
metų amžiaus. Ta diena darbe 
pergyveno širdies priepuolį; buvo 
nuvežtas j ligoninę kur gavo antra 
priepuoli, ir mirė. Buvo pašarvotas 
A. H. Peters laidotuvių namuose, 
Schoenherr gatvėj, Warren, Michi
gan. Laidotuvės i vyko vasario 4 d. 
Mt. Olivet kapinėse su St. Dorothy 
katalikų bažnyčios apeigomis. Nu

Kelionės i Lietuvą
V

NIGHTS SPENT IN EACH CITY

1, Vilnius 15, Moscow 1
1, Vilnius 11, Moscow 2

liūdime paliko brolį John Lopen ir 
jo žmona Diane; anūka John ir jo 
žmona Lisa Lopen; anūkę Donna 
I/)pen ir daug draugų bei pažįsta 
mu. Paul Lopenis buvo LDS 21 kp. 
narys, LDS bowleris, ir Detroito 
Lietuvių klubo, į kurį buvo įsirašęs 
1975 metais rugpjūčio 24 d. narys.

Serga klubietės
Klubietė Margaret Skaistys, 82 

m. amžiaus randasi Rivergate Con 
valescent Center, 14041 Pennsylva 
nia, Riverview, Michigan. Prieš du 
metus jai buvo nupjautos abi kojos. 
Dabar sūnus, Edward Boitkus, 
(taipgi Klubo narys) turėjo ją 
nuvežt į tuos pasveikimo namus, 
nes negalėjo jos savo namuose 
prižiūrėt. Jos kambarys 228.

Kita klubietė, Matilda Rudzevi
čienė (Roge) randasi Alexander 
Convalescent Home, 718 W. 4th 
Street, Royal Oak, Michigan. Jos 
kambarys 109-A. Jos širdis nesvei
ka, pradėjo sunkiau sirgt. Jos 
sūnus John Roge, (taipgi Klubo 
narys) turėjo ir ją padėt į pasveiki
mo namus. Aplankykime tuodvi 
drauges.

Trys nauji lietuviai
1988 m. rugsėjo 2 d. Chicagos 

Michael Reese ligoninėje gimė 
Alexander Page Rye. Džiaugiasi jo 
tėveliai dr. David ir Catherine 
Rye, bei seneliai Tony ir Bertha 
Rye. Visi priklauso prie LDS ir 
prie bowleriu. Tik bėda, kad de 
troitiečiams Tony ir Bertha Rye 
labai toli važinėt, kuomet jiems 
reikia pagelbėt ligone prižiūrėt.

1988 m. rugpjūčio mėn. gimė 
Joseph Erank Wilson. Jo tėveliai 
Malcolm ir Sharon Petrui Wilson 
bei seneliai Vito ir Aldona Bacevich 
Petrui. Jie visi taipgi LDS nariai ir 
bowleriai.

Sausio 27 d. klubiečiai Albert ir 
Alice Butėnas Stacey jautėsi lai
mingi sužinoję jog jų dukrelė Ka

Chicago New York

2,150.00 2,100.00
2,395.00 2,245.00

2,795.00 2,645.00

2,595.00 2,445.00
2,595.00 2,445.00

2,795.00 2,645.00
2,695.00 2,545.00
2,695.00 2,545.00
2,595.00 2,445.00

2,595.00 2,445.00
2,795.00 2,645.0C
1,895.00 1.850.00

skaitytojams Vykti
Administracija

thy, gyv. Rhode Island valstijoje, 
susilaukė sūnaus Matthew.

Susirinkimai
Vyrai investuotojai buvo susirin

kę sausio 21 d. Ray Lyben namuo
se. Namų šeimininkė Albena Nau
sėda Lyben vasario mėn. jiems 
paruošė skanius pietus ir išsigėri- 
mais.
Investatoriai susirinko Bill Milus 
namuose. Po susirinkimo namų 
šeimininkė Josephine Liminskiūtė 
Milus, visus gražiai pavaišino.

Detroito Lietuvių klubo metini*- 
susirinkimas įvyko sausio 22 d. Pc 
susirinkimo buvo užkandžiai, ku 
riuos paruošė Emma Rye; tortą 
iškepė Antonette Garelis ir virtu 
vėjo patarnavo Mary Nienus, Alice 
Stacey, Estelle Smith ir Emma 
Rye.

LDS 21 kp. susirinkimas įvyko 
vasario 5 d. Klubo patalpose. Iš 
metinių raportų pasirodo, jog kuo
pa turi pilnai ižsimokėjusių 117 
narių. Po susirinkimo buvo vaisęs, 
kurias paruošė Millie Vasaris.

Moterų *7 Sorority) Klubas i.iip 
pat buvo suruošusios savo mėnesinį 
susirinkimą vasario 24 d. Kęstučio 
ir Antonette Garelių namuose. Bai
gus susirinkimą, namų šeimininkė 
visas pavaišino skaniais valgiais, 
valgiais.

Iškilmės
Vasario 12 d. Olin tlJlinskų) ir 

Ryc (R ugienių) šeimos buvo suren 
gusios iškilmes St. Regis viešbuty 
je. 1988 m. gruodžio mėn. George 
Olin gavo business Administration 
M ‘.ii-is Degree iš Eastern Michi- 
wn universiteto. me to, i»eorge 
Dlin ir dukrelė Renee minėjo ir 
gimtadienius;i>vi i.’.** .aL.-r;
minėjo gimtadienį; Tony Rye tapo 
p< nsininku. Kordo dirbtuvėse dirbo 
nų jkurtuviu baliuje.
Sl<‘nedamiesi gerai pasirodyt LDlS

INukelta į 8 pusi.)
*1



IAtkeltais 7 pusi.) 
veno. Dalyvavo trylika šeimos na 
rių įkurtuvių baliuje.

f <I)S bowleriai
LDS bowleriai dažnai mokosi, 

kad galėtų gerai pasirodyt LDS 
turnyre gegužės 19, 20 ir 21 
Arlington Hills, netoli Chicagos 
Sausio 14 d. mokėsi Mercury Lanes 
ir vėliau suvažiavo į Detroito Lie 
tuvių Klubų. Maistų virtuvėje pa
ruošė Bertha ir Tony Rye; skanu 
mynų stalų — Stu ir Angie Riddell. 
Virtuvėje patarnavo Bertha ir To
ny Rye, Emma Rye, Mary Nienus, 
Albena Nausėda Lyben ir Dorothy 
Biliūnas.

Vasario 11 d. vėl mokėsi. Ir po 
pamokų vėl susirinko į Klubų pail
sėt ir apie turnyrų pasitart. Alice ir 
Albert Stacey tvarkė virtuvę; 
valgius aukojo Tony ir Millie Vasa
ris bei Ruth Gugas; skanumynų 
stalų paruošė ir aukojo Angie ir 
Stu Riddell. Dirbo Mary Nienus, 
Emma Rye ir Angie Riddell.

Svarbi diena
Kovo 5 d. Detroito Lietuvių 

Klube įvyko LDS 21 kp. mėnesinis 
susirinkimas. Po susirinkimo daly
viai buvo pakviesti pietums. Paaiš
kėjo jog tų dienų sueina dešimts 
metų, kai Pranciška Televičienė 
dirba Klube kaip baro patarnauto
ja. Taip pat tų dienų sukako 49 
metų, kai susižiedavo Minnie ir 
Chuck Tvaskai; kovo 7 d. ir Minnie 
Tvaska minėjo savo gimtadienį. Ta 
proga, vaišes paruošė ir aukojo 
Minnie ir Chuck Tvaska bei Pran
ciška Televičienė. J Klubų atėjo ir 
daugiau Pranciškos draugų ir visi 
gražiai, linksmai praleido popietę 
ne tik vaišindamiesi skaniais pietu
otus, bet ir linksma muzika. Kelios 
poros net pašoko.

Keliavo
Kovo 1 d. Beverly Rye Olin 

(Ulinskienė) su savo vaikučiais 
Mark ir Renee ir sesute Judith Rye 
nuvykusios aplankė savo drauges 
Lancaster, Pennsylvania. Rytojaus 
dienų, Diana Rye nuskrido į Atlan
tu, Georgia aplankyt savo draugę. 
Visi kelionėmis patenkinti.

Stefanija

St. Petersburg, Fla.
Nors jau seni, bet dar 

ncpasOnom
Senąja karta pavadinsiu tuos, 

kurie i Ameriką atvykę prieš I Pa
saulin) karą. Pas mus Floridoje, 
ypač mūsą Lietuviu Vyresnių Pi
liečiu klube, tokiu v ra nemaža. 
Mini jie čia savo gimtadienius ge
rokai peržengę 90 metų, o vienas 
jau laukia 100-ųjų savo gimimo 
metinių.

Smagu čia pas mus klube, kai 
šeštadieniais susirenkame papie
tauti. Patyrusios šeimininkės, va
dovybėje Violetos Kuzmickienės, 
pagamina sveiko maisto ir kiek
vieną kartą skirtingo. Choras, va
dovybėje Helen Janulytės, pa
linksmina. Muzikai užgrojus šoki
ku netrūksta. Netrūksta ir nebe- K
pajėgiančių šokti, ramiai sėdinčių 
ir įprisiinenančių jaunas dienas. 
Tvarka pirmininkaujant klubo 
prezidentui Stasiui Kuzmickui esti 
kuo pavyzdingiausia. Vadinasi, 
mes čia Floridoje khibiečiai gyve
nimo sutemas leidžiame nenuobo
džiaudami. O žiemos sezonais, kai 
atvyksta iš šaltų kraštų turistų 
draugų ir pažįstamų, tai ir visai 
malonu būna. O klubui būna ir 
paramos.
8

SVEČIAI IŠ LIETUVOS
Pakeliui į Dallas, Tex., kur vyks

ta tarptautines futbolo komandų 
rungtynės, Čikagoje staptelėjo Vil
niaus “Žalgirio” jaunių rinktinė 
komanda. Svečius O’Hare aeropor- 
te pasitiko gausus čikagiečių lietu
vių būrys.

Kovo 13 di< mj Oak Law n Com
munity paviljone svečiams buvo 
surengtos rungtynės prieš nauju jų 
ateivių sporto klubo “Lituanica” 
vyrų rinktinę komandą. Pasižiū
rėti žaidimo buvo susirinkę arti 
HM) žiūrovų. Laimėtojais išėjo sve
čiai 8-2 santykiu.

Ketvirtadienio (kovo 16) vaka
re toje pat vietoje “žalgiriečiai” 
vėl išėjo j žaidimo lauką su tri
spalve prieš Čikagos vidurinių mo
kyklų rinktinę. “Žalgiriečiai” ir 
vėl laimėjo, šį kartą net 18-1 san
tykiu.

Atliekamu laiku svečiai iš Lie
tuvos aplankė “Draugo” redakci
ją, dalyvavo net dviejuose jiems 
surengtuose priėmimuose. Vienas 
vyko Jaunimo Centre, o antras 
Lietuvių Centre, Lemonte. Kovo 
17 dieną, po viešnagės Čikagoje, 
autobusu išvyko j Dallas, Tex., 
kur turės rimtus susitikimus su 
pasauliniai garsiomis futbolo ko
mandomis.

Apie “žalgiriečių” viešnagę Či
kagoje Lietuvos radijui žinias per- 
davinėjo iš New Yorko atvykęs 
“Moscow News” korespondentas 
žurnalistas Jonas Lukoševikius.

Korės.

P. MALINAUSKIENĖ PERSI
KĖLĖ | SAVO NAMUS

Kaip žinia, Petronėlę Malinaus
kienę buvo ištikusi nelaimė- nuo 
Įkaitusio televizoriaus buvo užsi
degęs jos namas. Antrame aukšte, 
kur ji gyveno, viskas suskrudo, 
iškviesti gaisrininkai ištrupino lan
gus ir padarė kitokios žalos taip, 
kad Petronėle turėjo persikelti pas 
draugę, kol apdraudos kompanija 
atremontuos sužalotą butą.

Kaip Įprasta, kompanija nesi
skubino pataisyti bei atstatyti 
kaip buvo. Moteriai nemaža teko 
pasinervinti, bet pagaliau, nors 
dar ne viskas pataisyta kaip rei
kiant, leido grįžti j baigiantį pa
taisyti butą. Kaimynas

Pavyzdžiu pa b rėšiu šių metų 
vasario 11 <1. įvykį. Tą dieną klu
bo narys Julius Greblikas minėjo 
savo 93-ąsias gimimo metines. Mi
nėjimo pokylį iškėlė atvykęs iš Vir
gin Islands jo sūnus Julius su žmo
na Dolly aplankyti savo tėvą ir 
susipažinti su jo pažangiečiais 
draugais. Svečias, mūsų gerbiamo 
Juliaus Grebliko sūnus, išėmė iš 
kišenės ir ant stalo padėjo 209 do
lerių ir dar pusė dėžės kanadiškos 
stipriosios. Už šią sumą sūnus bū
tų galėjęs tėvą pasveikinti su 
93-o m is gimimo metinėmis ir šau
niame restorane, bet rudo reikalą 
čia klube, kad klubui būtų naudos.

Tg dar nepakanka. Prie stalo, 
prie kurio sėdėjo jubiliatas su sū
numi ir marčia, svečiai Juliaus 
Grebliko vardu klubui sudėjo dar 
130 dolerių. Tai yra, klubą parėmė 
S330. Pavyzdingai išauklėtu sūnu
mi tėvui buvo kuo pasidžiaugti, 
o klubui gražios paramos.

štai kodėl mums čia klube susi
rinkusiems esti smagu ir klubas 
materialiai laikosi stiprini. Jonas

Laiškai ir parama
Gerbiama "Vilnies”
Administracija:
Siunčiu $50. Tai bus už prenume

ratą, o kas liks, laikraščiui auka. 
Linkiu Jums viso geriausio.

George Buntius 
Chicago, Ill.

Dear J ulius:
Made it before the end of Feb. — 

renewal of my subs. Also is dona
tion to help maintain our now only 
liberal Lithuanian newspaper in 
USA. I do hope it can continue its 
work for quite a long time.

Please extend my best wishes to 
Nellie, Tony, and of course to 
Mary. Take care.

Anne Yakštis 
Bronx, N. Y.

Gprh "Vilnies” darbininkai: 
( ia rasite $25. Tai bus už prenu-

Kovo I dieną sukako dveji metai, kai mirė mano mylima 
motina Emilija Drobienė. Ima liūdesys, kai ją prisimenu, ir 
jis mane lydės visą gyvenimą. Negaliu pamiršti ir mylinio 
tėvo Antano Drebaus, mirusio 1971 metų sausio 15 d., taipgi 
jos antrojo vyro Konstantino Damalako, mirusio 1981 metų 
vasario 29 diena. 4-

MIRUS LIUDUI KISIELIUI

Reiškiu nuoširdžią užuojautą draugei Petrutci Kisielienei, 
netekusiai gyveninio draugo, giminėms ir draugams Kanadoje.

PADĖKA
Veliones Anna Jacobs (Jakubauskienės) šeima reiškia di

delį ačiū jos visiems giminėms, draugams bei kaimynams, 
dalyvavusiems šermenyse, reiškusiems mums asmeniškai ir 
laiškais bei per laikraštį “Vilnį” užuojautas.

Šeima dėkoja Mike Batučiui už pasakytą atsisveikinimo 
kalbą prie karsto.

Dėkoja laidotuvių direktoriui Paul Ridikui už patarnavi
mą kai,p šermeninėje, taip ir Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Dėkingi esame Ex Maincrių klubo ir Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugijos narėms už pareikštą atminimą 
savo draugės velionės Anna Jacobs.

Didelis ąčiū Genevievei Giedraitienei už šermeninėje atsi
sveikinimo su velione metu atitinkamą muziką ir giesmes.

Taipgi ačiū grabnešiams už jų patarnavimą.

ALBERT ir ANN JACOBS 
ir jų šeimos

Vilnis, 1989 m. kovo .30 d.

meratą, kuri išsibaigė vasario mė
nesį. Likusius $10 aukoju "Vilniai”, 
prisimindama savo vyro Povilo 
31 ąsias mirimo metines. Jis mirė 
1959 metu vasario 11 dieną.

Esu jau 90-ties metu. Laikraštį 
dar vis tebeskaitau, bet rašyti labai 
sunku. Dreba ranka. Atsiprašau, 
kad taip prastai parašiau.

P. Jankuniene
DeLand, Florida

Gerbiamoji “Vilnies”
Administracija:
Siunčiu perlaida $115 vertės. Tai 

bus už prenumeratą ir $100 "Vil
niai” parama. Siuntinėkite laikraštį 
sekamu adresu ................................

Anna Stakėnienė
Freesoil, Mich.

Jungtinių Tautų Žmogaus tei
sių komisija atmetė JAV kampa
niją, kad Kuba nesiskaito su žmo
gaus teisėmis.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
EMILIJOS DROBUS

Liūdinti,
AUGUSTA MACHEN SENNETT

Ashland, Oregon

NELLIE VENT1ENĖ


